

I . 일반

1. 국가개요

가. 국가개황

국명	아제르바이잔 공화국(Republic of Azerbaijan)
면적	86,600 km ² (자료원 : 아제르바이잔 통계청, 2018 기준)
수도	바쿠(Baku)
인구	9,883,500 명 (자료원 : 아제르바이잔 통계청, 2018 기준)
민족(인종)	아제르바이잔인(91.6%), 레즈기인(2%), 러시아인(1.3%) 등
언어	공용어 : 아제르바이잔어 / 통용어 : 러시아어
종교	이슬람교 96%(시아파 85%, 수니파 15%), 러시아정교 2.5% 등
기후	건조, 온대, 스텝 기후 등 9개의 다양한 기후대가 분포(수도 바쿠는 건조 기후임)
국가원수	○ 대통령: 일함 알리예프(Ilham Aliyev)('18년 4월 4선) ○ 수석 부통령: 메흐리반 알리예바(Mehriban Aliyeva)('17년 신설) ○ 총리: 노브루주 맘마도프(Novruz Mammadov) ○ 제1 부총리: 야쿠브 예유보프(Yaqub Eyyubov) ○ 국회의장: 옥타이 아사도프 (Ogtay Asadov)



국가정보(일반-국가개요) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

2. 한국과의 관계

가. 한국과의 국교 수립 및 협정 현황

국교 수립일

1992-03-23 (자료원 : 외교부)

협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
문화 협정	2006-05-11	양국 간 문화 협력	
항공 협정	2006-05-11	양국 간 항공 관련 협력	
항공협정개정동의정서	2007-04-23	양국 간 맺었던 기존 항공협정 개정	
투자보장협정	2007-04-23	양국 간 투자보장 협력	
이중과세방지협정	2008-05-20	양국 간 이중과세방지 협력	
외교관·관용여권비자면제협정	2008-05-20	양국 간 외교관, 관용여권소지자 비자면제	
경제협력협정	2012-08-01	양국 간 경제 부문 협력	
EDCF 기본협정	2012-08-01	대외경제협력기금으로 아제르바이잔 지원	
운전면허 상호인정 협정	2013-10-25	양국 간 운전면허상호인정 협정	

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관, 한국 언론 보도 종합〉

한국교민 수

160 명 (자료원 : 주아제르바이잔 한국대사관)

나. 최근 양국간 현안이슈

정치

1992년 3월 양국 간 국교가 수립된 이후, 2006년 노무현 대통령의 아제르바이잔 방문, 2007년 일함 알리에프 아제르바이잔 대통령의 한국 방문을 계기로 협력을 확대해 나갔다. 이 기간에 2006년 3월 주아제르바이잔 한국대사관 개설, 2006년 5월 문화협정 및 항공협정 체결, 2007년 투자보장협정 등이 체결되었다. 이후 양국 정부 인사 간, 경제인 간의 꾸준한 상호 방문으로 협력을 이어갔으며 최근에는 양국 국민 간의 방문도 늘어나고 있는 등 양국 간 관계는 우호적이다.

한편, 아제르바이잔 정부가 외교적으로 중요하게 생각하는 나고르노-카라바흐 분쟁에 대해, 양국은 2006년 및 2007년 양국 정상회담 후

발표된 공동선언(2006.5.)과 공동성명(2007.4.)을 통해 아제르바이잔과 아르메니아 간 나고르노-카라바흐 분쟁의 평화적 해결의 중요성을 강조하고, 주권 및 영토 보전에 대한 존중을 기초로 한 UN 안전보장이사회의 관련 결의와 OSCE 리스본 정상회의의 세 가지 원칙의 중요성을 재강조하였다.

그러나, 2008년 3월 유엔총회에서 언급된 나고르노-카라바흐 지역에 대한 아제르바이잔 주권과 영토 보전, 아르메니아 군의 즉각적 철수, 난민 귀환권 재확인 등에 대한 결의안에 대해 우리 정부는 다른 100개국과 함께 기권함으로써 중립적인 태도를 취했으며, 이러한 중립적인 입장은 현재까지도 유지되고 있다.

우리 측이 기권한 사유는 OSCE 민스크 그룹 공동의장국 주도하에 분쟁 해결을 위한 중재가 진행 중임을 감안해 유엔총회에 동 분쟁을 정점화하는 것이 해당 분쟁 해결에 부정적인 결과를 초래할 수 있다는 판단에 근거한다.

경제

한국과 아제르바이잔 간 교역액이 가장 많았던 해는 2007년으로 수출 1.3억 달러, 수입 3.1억 달러를 기록해 총 교역액 4.4억 달러를 기록하였다. 이는 2006-2007년 양국 정상 교차 방문을 기점으로 우리나라가 아제르바이잔에서 석유, 가스 등의 수입을 당시에 크게 늘려 증가한 것으로 보인다.

한편, 우리나라가 아제르바이잔으로 최대 수출을 기록한 해는 2013년으로 총 3.1억 달러를 수출하였다. 이후 저유가의 영향으로 아제르바이잔 경제가 주춤해져 2015-2017년 기간 동안 우리나라의 대아제르바이잔 수출은 평균 37.7%가 감소하였다.

최근에는 화물자동차, 건설 기자재 수출의 증가로 '18년 1~9월 기준, 양국 총 교역액은 6,500만 달러를 기록하였으며 수출은 전년동기대비 33.4% 증가한 6,400만 달러를 기록했다.

문화

주아제르바이잔 한국대사관을 중심으로 문화사업은 현지에서 꾸준히 이뤄지고 있다. 매년 한국영화제, 한글 말하기 대회, K-Pop 행사, 태권도 대회 등이 개최되고 있으며, 2017년 수교 25주년 때에는 대규모 문화 공연단이 아제르바이잔을 방문해 한국의 문화를 알리는 행사를 갖기도 했다.

현지에는 여성 팬을 중심으로 K-Pop 동호인 2,000여 명이 있는 것으로 파악되며, 2018년 하반기부터 현지 헤자르 달가 TV를 통해 한국 드라마인 '쇼핑왕 루이', '피고인'이 방영됐고, 11월부터 '낭만닥터 김사부'가 방영되고 있다. 해당 드라마들은 매주 평일 오후 9시, 황금시간대에 방영 중이다.

한편, 2017년 초부터 카프카즈 3국(조지아, 아제르바이잔, 아르메니아) 관광에 대한 관심이 높아지고 있어 많은 한국인들이 아제르바이잔을 방문하고 있다. 그러나 아직까지는 아제르바이잔인의 한국 방문은 사업 목적이 대부분이다.



국가정보(일반-한국과의 관계) 항목은 "**공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 경제지표

가. 주요 경제지표

경제지표	2014	2015	2016	2017	2018
경제성장률 (%)	2.66	0.65	-3.1	0.07	-
명목GDP (십억\$)	75.24	50.84	37.81	40.67	45.59
1인당 GDP (PPP, \$)	17,879.34	17,967.96	17,397.07	17,529.46	17,954.86
정부부채 (% of GDP)	14.39	34.99	50.71	54.08	48.35
물가상승률 (%)	1.51	4.13	12.56	13	3.5
실업률 (%)	4.91	4.96	5.04	5.04	5.03
수출액 (백만\$)	21,828.61	12,729.14	13,457.59	13,811.62	19,458.63
수입액 (백만\$)	9,187.7	9,216.68	8,489.14	8,782.01	11,464.97
무역수지 (백만\$)	12,640.91	3,512.46	4,968.45	5,029.61	7,993.66
외환 보유고 (백만\$)	14,695.75	6,338.21	5,866.74	6,680.45	6,665.91
이자율 (%)	3.5	3	15	15	9.75
환율 (자국통화)	0.78	1.02	1.6	1.72	1.7

<자료원 : IMF>

경제 동향

석유 가스가 총수출의 약 90%를 차지하는 전형적인 자원 의존 경제 국가인 아제르바이잔은 2014년부터 시작된 저유가 기조의 영향으로 재정수지 악화, 현지화(마나트화) 평가절하 등의 문제가 발생해 2015-2016년 동안 경제 위기 상황을 맞이하였다.

2017년 하반기부터 국제 유가의 소폭 상승과 환율 안정 등의 영향으로 경제가 조금씩 회복되기 시작하였다. 2018년은 대외적으로는 유가 상승, 샤흐데니즈 2단계 가스전 가동에 따른 무역수지 흑자, 대내적으로는 환율 안정에 따른 물가안정 그리고 소비 심리 개선의 영향으로 경제성장률 2%대를 기록할 것으로 예상된다.

경제 전망

2019년 아제르바이잔 경제는 유가 상승에 대한 기대감, 재정수지 개선 및 비석유 부분에 대한 투자 확대로 3%대의 성장을 기록할 것으로 예상된다.

신용평가사 무디스(Moodys)는 '18년 8월, 국제유가의 상승을 이유로 2019년도 아제르바이잔 경제성장률을 3.0%로, 세계은행, IMF는 '18년 4월 경제성장률을 3.8%, 3.9%로 각각 상향 조정하였다.

한편, 물가상승률은 지난 2년('16~'17년)간 연속 12% 이상의 고공 행진을 기록했으나, 2019년에는 현지화 마나트(AZN)화의 안정으로 5%대의 물가상승률이 예상되며 이는 궁극적으로 소비심리 회복에 기여할 것으로 전망되고 있다.

아시아개발은행은 지난 '18년 9월, 아제르바이잔의 물가상승률을 2018년은 4.5%로, 2019년은 5%로 각각 전망하였다.



국가정보(일반-경제지표) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

II. 무역

1. 수출입

가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국(최근 5년)

2014년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	4,805,617,556
2	인도네시아	2,012,316,524
3	독일	1,925,563,413
4	이스라엘	1,766,949,599
5	프랑스	1,523,485,672
6	타이	839,912,242
7	스페인	783,669,103
8	인도	778,249,986
9	미국	745,827,006
10	러시아	640,271,286

<자료원 : UN Comtrade>

2015년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	2,414,227,508
2	독일	1,228,229,790
3	스페인	1,084,918,042
4	인도네시아	1,065,518,848
5	그리스	774,454,738
6	인도	765,712,524
7	노르웨이	672,018,444
8	이스라엘	606,275,084
9	터키	457,500,528

10	조지아	449,126,249
----	-----	-------------

〈자료원 : UN Comtrade〉

2016년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	1,559,979,529
2	터키	1,132,820,011
3	Other Asia, nes	796,881,086
4	이스라엘	664,113,138
5	독일	610,831,399
6	프랑스	493,644,172
7	인도	437,185,172
8	러시아	409,273,276
9	조지아	343,419,440
10	중화인민공화국	271,514,524

〈자료원 : UN Comtrade〉

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	4,406,425,239
2	터키	1,366,337,086
3	이스라엘	638,938,398
4	러시아	587,025,369
5	체코	556,854,864
6	캐나다	534,279,247
7	조지아	471,349,177
8	인도네시아	465,126,370
9	독일	450,462,027
10	포르투갈	446,343,322

〈자료원 : UN Comtrade〉

- 수입 상위 10개국(최근 5년)

2014년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,314,480,424
2	터키	1,286,641,361
3	영국	978,337,611
4	독일	702,780,554
5	중화인민공화국	697,079,603
6	미국	563,498,777
7	우크라이나	419,579,667
8	이탈리아	272,643,372
9	일본	240,506,491
10	브라질	221,431,071

〈자료원 : UN Comtrade〉

2015년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,437,144,241
2	터키	1,172,177,819
3	미국	846,873,359
4	독일	689,060,596
5	이탈리아	588,075,375
6	일본	558,096,986
7	영국	548,189,843
8	중화인민공화국	512,505,281
9	우크라이나	308,617,540
10	프랑스	208,589,039

〈자료원 : UN Comtrade〉

2016년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,622,100,901
2	터키	1,262,580,001
3	중화인민공화국	741,194,939
4	미국	563,804,162

5	이탈리아	455,540,128
6	영국	402,231,141
7	독일	376,653,488
8	일본	290,090,787
9	우크라이나	282,622,716
10	싱가포르	185,994,636

〈자료원 : UN Comtrade〉

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,471,424,623
2	터키	1,284,886,782
3	중화인민공화국	978,314,744
4	미국	729,398,415
5	우크라이나	483,352,147
6	독일	476,774,779
7	이탈리아	319,680,057
8	영국	317,607,291
9	이란	238,164,311
10	브라질	173,753,205

〈자료원 : UN Comtrade〉

나. 품목별 수출입

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(최근 5년)

2014년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유 및 역청유(원유에 한한다)	18,404,936,620
2	271019	기타	1,354,166,079
3	271121	천연가스	304,683,995
4	170199	기타	221,157,518
5	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	175,323,246

6	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만인 것에 한한다)	104,637,282
7	760110	합금하지 아니한 알루미늄	75,833,381
8	080222	탈각한 것	67,762,339
9	081070	감	62,664,279
10	151620	식물성 유지와 그 분획물	59,548,176

〈자료원 : UN Comtrade〉

2015년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	8,866,158,652
2	271019	기타	747,335,124
3	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	213,466,172
4	170199	기타	212,056,208
5	271121	천연가스	200,739,681
6	080222	탈각한 것	90,186,386
7	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만으로 한정한다)	86,772,383
8	081070	감	77,838,036
9	760110	합금하지 아니한 알루미늄	68,189,661
10	070200	토마토(신선 또는 냉장한 것에 한한다)	58,006,410

〈자료원 : UN Comtrade〉

2016년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	6,504,517,268
2	271121	천연가스	970,675,924
3	271019	기타	406,815,415
4	080222	탈각한 것	104,852,138
5	070200	토마토(신선 또는 냉장한 것에 한한다)	94,179,061
6	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만으로 한정한다)	81,270,041
7	081070	감	68,661,427
8	170199	기타	62,017,062
9	890520	시추대나 작업대(물에 뜨거나 잠길 수 있는 것으로 한정한다)	44,021,863

10	760110	합금하지 아니한 알루미늄	38,420,712
----	--------	---------------	------------

〈자료원 : UN Comtrade〉

2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	10,706,817,772
2	271121	천연가스	1,193,712,381
3	271019	기타	335,722,425
4	070200	토마토(신선 또는 냉장한 것에 한한다)	151,595,199
5	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	125,416,871
6	080222	탈각한 것	114,532,377
7	081070	감	90,891,055
8	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만으로 한정한다)	75,352,495
9	271600	전기에너지	50,968,958
10	760612	알루미늄 합금의 것	42,888,613

〈자료원 : UN Comtrade〉

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(최근 5년)

2014년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	710813	기타 일차제품 형상의 것	410,112,560
2	240220	궤련(담배를 함유한 것에 한한다)	390,008,572
3	870323	실린더용량이 1,500cc를 초과 3,000cc 이하인 것	289,625,577
4	271012	경질(輕質)석유와 조제품	215,404,988
5	170113	이 류의 소호주 2에 규정된 사탕수수당	204,743,441
6	843143	소호 제8430.41호 또는 제8430.49호의 천공 또는 시굴용 기계의 부분품	194,760,711
7	300490	기타	194,007,137
8	841480	기타	186,669,355
9	100119	기타	185,387,665
10	870324	실린더용량이 3,000cc를 초과하는 것	124,717,805

〈자료원 : UN Comtrade〉

2015년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	539,213,157
2	730519	기타	389,895,005
3	240220	궤련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	287,191,394
4	300490	기타	228,341,830
5	848180	그 밖의 기기	192,411,490
6	100199	기타	170,818,205
7	870290	기타	161,734,721
8	870323	실린더용량이 1,500시시 초과하고 3,000시시 이하인 것	152,911,874
9	730890	기타	135,077,098
10	843143	소호 제8430.41호 또는 제8430.49호의 천공 또는 시굴용 기계의 부분품	128,271,447

〈자료원 : UN Comtrade〉

2016년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	100199	기타	217,970,981
2	848180	그 밖의 기기	215,602,450
3	730519	기타	170,595,532
4	890520	시추대나 작업대(물에 뜨거나 잠길 수 있는 것으로 한정한다)	165,624,473
5	300490	기타	147,488,523
6	240220	궤련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	146,806,974
7	271019	기타	143,701,621
8	170114	그 밖의 사탕수수당	138,059,509
9	843143	소호 제8430.41호 또는 제8430.49호의 천공 또는 시굴용 기계의 부분품	134,395,204
10	890110	순항선 · 유람선과 이와 유사한 선박(주로 사람수송용으로 설계제작된 것에 한한다) 및 각종의 페리보트	125,164,206

〈자료원 : UN Comtrade〉

2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	488,289,012
2	100199	기타	221,634,423
3	271019	기타	198,767,272
4	300490	기타	170,438,152
5	240220	궐련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	159,894,811
6	870323	실린더용량이 1,500cc 초과하고 3,000cc 이하인 것	114,678,597
7	170199	기타	94,254,313
8	440710	침엽수류	91,782,835
9	271012	경질(輕質)석유와 조제품	81,342,610
10	170114	그 밖의 사탕수수당	75,399,425

〈자료원 : UN Comtrade〉



국가정보(무역·수출입) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용할 수 있습니다.

2. 한국과의 수출입

가. 한국의 對주재국 교역 현황

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2014	270	0	270
2015	123	3	120
2016	118	0	118
2017	53	1	52
2018	59	1	58

<자료원 : 한국무역협회>

나. 주요 수출입 품목

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2017년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7411	승용차	24	0	23
2	7131	공기조절기	0	0	0
3	8136	컴퓨터부품	1	0	1
4	7112	펌프	6	0	5
5	7420	자동차부품	3	0	2
6	8414	배전 및 제어기	0	0	0
7	3203	타이어	2	0	2
8	8425	자동화기기	0	0	0
9	7412	화물자동차	1	0	0
10	2140	합성수지	0	0	0

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2018년 (10월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
----	-------------	-----	------	------	------

1	7411	승용차	15	0	15
2	7131	공기조절기	5	0	5
3	8136	컴퓨터부품	4	0	4
4	7112	펌프	4	1	3
5	7420	자동차부품	3	0	3
6	8414	배전 및 제어기	2	0	2
7	3203	타이어	2	0	2
8	8425	자동화기기	2	0	2
9	7412	화물자동차	2	0	2
10	2140	합성수지	2	0	2

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2017년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7112	펌프	6	0	5
3	0159	음료	0	0	0
4	8147	의료용전자기기	1	0	1
10	5141	운동기구	0	0	0
6	1230	고령토	0	0	0
7	5116	위생용품	0	0	0
8	2273	화장품	1	0	0
9	7411	승용차	24	0	23
2	6251	연괴및스크랩	0	0	0
5	8127	무선교환기및중계기	0	0	-1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2018년 (10월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7112	펌프	4	1	3
3	0159	음료	0	0	0
4	8147	의료용전자기기	1	0	1
10	5141	운동기구	0	0	0

6	1230	고령토	0	0	0
7	5116	위생용품	0	0	0
8	2273	화장품	1	0	1
9	7411	승용차	15	0	15
2	6251	연괴및스크랩	0	0	0
5	8127	무선교환기및중계기	0	0	0

<자료원 : 한국무역협회>







공공누리
 공공 저작물 자유이용허락

국가정보(무역-한국과의 수출입) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 무역협정

가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
FTA	러시아	1992-09-30	1992-09-30	
FTA	몰도바	1995-05-26	1995-05-26	
FTA	우크라이나	1995-07-28	1995-07-28	
FTA	조지아	1996-03-08	1996-03-08	
FTA	투르크메니스탄	1996-03-18	1996-03-18	
FTA	우즈베키스탄	1996-05-27	1996-05-27	
FTA	카자흐스탄	1997-06-10	1997-06-10	
FTA	타지키스탄	1997-08-13	1997-08-13	
FTA	키르기즈스탄	2004-01-12	2004-01-12	
FTA	벨라루스	2004-03-31	2004-03-31	

<자료원 : 아제르바이잔 외무부>

나. 논의 중 협정

협정명	협정대상국가	협정진행내용	비고
특혜무역협정	터키	상호 수입 물품에 대한 무관세	16년 12월부터 협상 진행 중

<자료원 : 현지 언론 보도>



국가정보(무역·무역협정) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이
용 할 수 있습니다.

4. 수입규제 및 관세

가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

수입금지품목

아래 품목은 수출·입 시 아제르바이잔 정부의 허가를 받아야 한다.

- 무기 및 군용장비, 폭발물, 무기에 대한 과학지식 및 기술, 우라늄 방사물질 및 핵 기술, 마약 및 향정신제, 혈액 및 혈액 성분, 야생동물 및 식물, 자원에 대한 정보, 고미술품, 일부 과학 보고서나 발명품, 의학 시설, 살충제, 동물용 약제, 다이아몬드 원석에 대한 수출, 아제르바이잔의 전략적 자원 수출 등 에틸알코올이나 술, 담배는 일정한 수입 쿼터가 있으며 농산부의 승인(인증)이 필요하다.
- 동물성 식품의 수입은 제한돼 있으며, 아제르바이잔 위생 당국(State Veterinary Committee(SVC))의 승인을 받아야 한다.
- 거대한 위성 안테나 등의 통신장비는 정보통신부(Ministry of Communications and Informational Technologies)의 승인을 받아야 한다.

또한, 아제르바이잔 역내로 수입할 수 없는 품목 또는 국제우편서비스로 수취가 금지된 물품 목록은 다음과 같다.

- 개인 무기, 군사 목적으로 사용되는 모든 물품, 폭발물, 군 장비
- 방사선 물질
- 마약, 환각제, 폭발물, 독극물 제조 원료 및 관련 장비
- 음란, 폭력 및 테러 선동물

나. 비관세장벽

인증제도

아제르바이잔은 "AZS Certificate"라는 자국 국가 적합성 인증서를 보유하고 있다. AZS 인증은 아제르바이잔 표준화 · 도량 · 특허 위원회(The State Committee for Standardization, Metrology and Patent of the Republic of Azerbaijan)에서 발행하며 AZS 인증을 받기 위한 제출 서류는 제품에 따라 다르다.

언어적인 문제, 복잡한 구비서류 등의 이유로 외국인이 AZS 인증을 받는 것은 현실적으로 불가하며, 통상 현지 수입 바이어들이 해외 수출자를 대신해 인증을 받는 경우가 일반적이다.

인증은 의무 인증(Mandatory Certification)과 자율 인증(Voluntary Certification) 2가지로 나뉜다. 의무 인증은 제품 생산공정, 서비스 등을 포함한 제품의 적합성을 아제르바이잔 정부로부터 확인받는 것이며, 자율 인증은 생산자 또는 판매가가 제품의 수입과 판매를 용이하게 하기 위해 자율적으로 인증을 받는 것이다.

아제르바이잔에서 사용되는 인증(Certification)은 원산지 증명서, 품질 증명서, 위생 증명서이다. AZS 인증은 수입되는 거의 모든 제품에 요구되며 원산지 증명서, 품질 증명서 등의 기타 인증은 AZS 인증 획득 또는 통관 시 구비서류로서 요구되기도 한다.

- 기본 인증서
 - 아제르바이잔 국가 적합성 인증서: AZS Certificate
- 기타 인증서
 - 국제 인증서: ISO, CE, GMP, GOST, TY(TS)
 - 원산지 증명서(Certification of origin)
 - 품질 증명서(Certification of quality)
 - 적합성 증명서(Certification of Conformity)
 - 위생 증명서(Certification of hygiene)
 - 식물위생 증명서(Certification of phytosanitary)

TBT

무역기술장벽(TBT: Technical Barrier to Trade)은 거의 없으나 아제르바이잔은 GMO 성분에 대한 규제가 한국보다 엄격해 한국산 라면, 과자의 수출이 2016년부터 9월부터 금지되고 있다. GMO 처리 물질에 대한 비의도적 혼입의 허용치를 한국은 3%, 유럽은 0.9%로 정하고 있으나 아제르바이잔은 터키와 동일한 0%로 제한하고 있다.

다. 관세제도

관세제도 개요

아제르바이잔 정부는 대외무역 효율성 제고, 비석유 산업을 중심으로 한 자국 산업 보호 등을 위해 2017.11.17 내각부 결정(No.500)에 의거, 2018년 1월 1일부터 수입 제품에 대한 관세를 3단계(0, 5, 15%)로 단순화하는 신관세 체계를 적용하고 있다. 이에 따라 0%, 0.5%, 1%, 3%, 5%, 10%, 15%의 관세율을 적용하던 구 관세 체계 대신에 0%, 5%, 15%의 신관세 체계가 현재 적용되고 있다.

이러한 신관세 체계 적용으로 피해를 가장 많이 입고 있는 제품은 승용차이다. 아제르바이잔으로 수입되는 1,500cc 이상의 신차는 분류되는 HS Code에 따라 신고된 가치의 15% 관세율 또는 1㎏당 0.7달러의 관세율을 적용받으며, 1년 이상 된 1,500cc 이상의 중고차의 경우 관세율 15% 또는 1㎏당 1.2달러의 관세율을 적용받게 됐다. (1,500cc 차량은 종전과 같이 신차 ㎏당 US\$ 0.4, 중고차 ㎏당 US\$ 0.7)

즉, 이전 관세 체계 대비 약 50%의 관세가 증액됐다.

또한, 자동차의 경우 수입을 위해서는 관세, 부가가치세(Value Added tax) 18% 외에 ㎏당 소비세(Excise Tax)를 납부해야 한다. 신관세율 적용 이후 우리나라의 대아제르바이잔 승용차 수출은 전년 대비 약 25% 감소했다(2018.1~4월 기준).

자동차 부품(HS Code 870810~870899)은 기존과 동일한 5% 관세가 유지됐으며 핸드폰(HS Code 8517), 화장품류(HS Code) 역시 기존과 같은 15%의 관세율이 부과된다.

한편 이번 개정으로 관세가 증액된 품목이 다수이나, 국내 산업 및 농업 촉진을 위한 일부 품목은 감액 또는 면제됐다. 의료, 치과용, 과학용 장비(HS Code 9018)는 기존 0.5% 관세율 적용에서 0%로 하향 조정됐으며 의약품(HS Code 3004)도 기존과 같은 관세율 0% 적용이 유지됐다.

관세율 알아보는 법

아제르바이잔 관세청 홈페이지 http://c2b.customs.gov.az/tnved_public.aspx 에서 확인할 수 있다.



국가정보(무역-수입규제 및 관세) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시
+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

5. 통관 및 운송

가. 통관제도

통관 유형별 절차

2016년 이전에는 통관 시 인보이스 가격이 아닌 컨테이너당 관세가 부과되는 낙후된 시스템이었으나 2016년 1월부터 인보이스 가격에 따라 관세와 부가세가 부과되는 정상통관제도로 변경, 운영되고 있다.

세관에서 통관 필수서류 이외의 서류를 즉흥적으로 요구하거나 세관 담당원들 임의대로 통관 검사를 지연하는 경우도 있었으나 최근에는 많이 개선되었고, 언더밸류 통관을 막고자 제품별 가격 데이터를 축적하는 등 아제르바이잔 통관 시스템이 많이 현대화되었다.

화물 수출(한국→아제르바이잔) 시 제출되어야 하는 서류는 대략적으로 다음과 같다.

- 서명된 수입 계약서(Import Contract). 필히 계약번호도 적혀있어야 함.
- 수입 신고서
- 해당하는 국가 기관에서 발행한 허가증(필요 시)
- 선하증권(Bill of Landing)
- 상업 영수증(Sales Invoice)
- 원산지 증명서(C/O)
- 수입 화물의 품질 증명서
- 아제르바이잔 정부에서 제품별로 요구하는 자체 인증(예: AZS) 등

통관 시 유의사항

최근 정부 재원 부족으로 인한 세수 확보 강화와 회색 통관을 막기 위해 관세청에서 통관 금액에 대한 검증을 강화하고 있으며, 축적된 제품별 가격 데이터를 기준으로 실제 인보이스 가격보다 관세를 높게 책정하는 경우가 종종 발생하고 있다. 일례로, 한국산 저가 중고차를 해당 USD 4,000으로 수입한 현지 바이어는 동 가격으로 신고했으나 현지 관세청은 가격을 그 이상으로 판단하고 이에 준한 관세액을 부과하였다.

나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

○ 유니코로지스틱스(한국 업체)

주소	No. 609, 11th floor, Globus Centerm Jafar Jabbarli str, Baku
전화번호	+994-12-597-5558
이메일	patrick@unicologx.com
홈페이지	http://www.unicologx.com
비고	법인장: 박주완



국가정보(무역-통관 및 운송) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

III. 투자

1. 투자환경

가. 투자유치제도

외국인투자법

1) 투자 관련 법령

아제르바이잔의 외국인 투자 관련 법령은 외국인 투자법(The Laws regulating investment activity in Azerbaijan; No 952; 1995년 1월 13일)과 외국인 투자 보호법(Protection of foreign investments; No 57; 1992년 1월 15일)을 근간으로 하고 있다. 외국인 투자 보호법은 크게 6장으로 구성되어 있으며 대략적인 내용은 아래와 같다.

- 1장(총 8개 항으로 구성) : 외국인 투자, 외국인 투자자, 외국인 투자형태, 민영화 사업 관련 외국인 참여 방법, 외국인 투자제한 분야 정의 등
- 2장(총 7개 항으로 구성) : 외국인 투자에 관한 아제르바이잔 정부의 보호 관련
- 3장(총 13개 항으로 구성) : 외국인 투자기업의 설립 및 활동에 대한 정의
- 4장(총 3개 항으로 구성) : 외국인 투자자의 토지 및 기타 자산에 대한 권리 규정
- 5장(1개 항으로 구성) : 경제자유구역에 대한 외국인 투자에 대한 관련 정의 및 보호
- 6장(2개 항으로 구성) : 외국인 투자자/기업의 현지 분쟁 발생시 조정

2) 기타 법령

외국인투자자/기업은 아제르바이잔 상법, 조세법 등을 따라야 하며 관련 법령은 아래와 같다.

- 아제르바이잔 민법(The Civil Code of the Republic of Azerbaijan; <http://www.e-qanun.az/code/8>)
- 아제르바이잔 조세법(The Tax Code of the Rep. of Azerbaijan)
 - 세부 내용: <http://www.taxes.gov.az/uploads/quann/2017/VM2017.PDF>
- 아제르바이잔 법령 기업활동 중단에 관한 법령
- 비즈니스 활동을 위한 One window 제공을 위한 대통령 칙령 등

아제르바이잔 법에 따르면 원칙적으로 외국인은 내국인과 차별 없이 동등하게 취급을 받는다. 아제르바이잔의 법률 개정으로 피해가 발생할 경우 외국인 투자자에게는 개정법 적용이 10년간 유예됨을 보장한다. 다만 국가 안보, 국방, 공중 보건을 위한 경우나 세법 개정의 경우는 유예되지 않는다. 아제르바이잔 국민에게 해가 되거나 국익을 해치는 경우에 한해 국회 결의에 의해 국유화 조치를 취할 수 있으며, 자연재해나 전염병 발생 등 비상사태가 발생할 경우 내각 결의에 의해 몰수 조치를 취할 수 있다. 이 경우 피해를 입은 외국인 투자자에게 적절히 보상함을 명시하고는 있다. 분쟁 발생 시에는 아제르바이잔 법원 또는 양측의 합의에 따라 국제 중재기관에 중재를 요청해 관련 문제를 해결할 수 있다.

투자인센티브

아제르바이잔 정부는 해외 투자의 필요성에 대해 인식은 하고 있지만 다른 국가와 비교할 때 파격적인 인센티브 제도를 운용하고 있지는 않다.

현지 정부는 외국인 투자자들에게 내국과 동일한 기회와 권리 제공, 경쟁적인 조세 환경의 제공, 일부 산업단지에 입주 시 세금 감면, 아제르바이잔 무역 투자청(Azpromo) 등을 통한 행정 관련 전자 서비스(e-registration, e-taxation, e-licensing, e-trade, e-intellectual

property, e-payment) 제공을 내세우고 있다.

아래는 산업별, 입지별로 제공하는 투자 인센티브이다.

1) 농업 분야에 대한 인센티브

- 농업산업 육성을 위해 2018년까지 아래의 인센티브를 제공
 - 법인세(Profit tax), 부가가치세, 재산세, 소득세 면제
 - 농업용 장비 및 기계류에 대한 관세 면제
 - 농업 생산자에게 보조금 지원 및 각종 할인 혜택 지원

2) 수출지향적 성격의 석유·가스 관련 기업에 대한 혜택

- 산업부가 인정하는 수출지향적 석유, 가스 기업과 하청업체는 다음과 같은 세제 혜택을 받음(2009년부터 시행).
 - 부가가치세, 재산세, 토지세 면제
 - 관세 면제
 - 20% 요율의 법인세 또는 총 이윤의 5%에 해당하는 원천징수세 중에 하나를 선택할 수 있도록 편의 제공

3) 산업단지 및 기술혁신 단지 입주 기업

- 산업단지(Industrial Park) 및 기술혁신 단지(Technical Park)에 입주하는 기업은 내외국인을 불문하고 입주 시점부터 7년간 소득세, 토지세, 재산세를 면제
- 입주 기업이 건설, 과학 분야와 기타 유용한 활동으로 평가되는 용도로 장비를 수입할 경우 7년 또는 특정 기간 동안 해당 장비 수입에 대한 부가가치세 면제

4) 특별경제구역 입주 기업

- 경제특구에 입주한 기업은 아래의 세제 혜택을 받음.
 - 부가가치세 및 관세 면제
 - 0.5%에 해당하는 법인세에 한해 과세

5) 기타

- 석유 및 가스산업의 경우는 외국인투자자가 투자 건별(CASE BY CASE)로 아제르바이잔 정부와 협상해 인센티브를 정하게 되는데, 아제르바이잔 정부와 외국 투자자 간에 체결된 석유 및 가스분야 투자계약서는 아제르바이잔 법률에 우선한 것으로 알려짐.
- 다른 CIS 일부 국가에 있는 수출세(Export Duties)는 없음.

제한 및 금지(업종)

특별하게 투자를 제한하는 산업은 없으나 외국인 투자법에 따르면 외국인 투자가 아제르바이잔 법률이 정의하는 위생, 방사선, 생태, 건축 관련사항과 기타 규범에 부합하지 않거나 국가안보, 국민의 건강, 다른 법적 주체의 이익을 해할 경우 투자를 제한 또는 금지할 수 있다고 명시하고 있다.

나. 투자입지여건

특별경제구역 및 자유무역지대

기존 바쿠항 주변의 교통체증과 화물 처리능력 부족으로 2016.5월부터 바쿠 신항 알야트(Alyat)항 지역을 자유무역지대로 선정하였다. 아제르바이잔 정부는 알야트(Alyat)항을 카프카스 3국 및 카스피해 지역의 물류 허브로 육성할 계획이다.

한편, 아제르바이잔에는 2개의 기술단지(Technical Park)와 6개의 산업단지(Industrial Park)가 조성 중이거나 조성되었다. 해당 단지에 입주하는 기업에게는 소득세, 재산세, 토지세를 면제하며 최장 7년간 수입 장비에 대한 부가가치세를 면제해주고 있으나 이 제도가 사실상 활성화되어 있지는 않다.

단지별 상세정보는 사이트(http://senaye.gov.az/en/senaye_zonalari/parks)에서 확인 가능하며 모든 기술, 산업단지들은 Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다.

산업단지

◦ Sumgayit Chemical Industrial Park

규모	508.14ha
위치	Kimyachilar str., 1, AZ5002, Sumgayit
임차료	1ha당 1000~1500(USD 588~882)마나트/월
관할기관 및 연락처	◦ Head Office: Sumgayit Chemical Industrial Park LLC, ◦ 주소 : Sumgayit Chemical Industrial Park LLC, Demirchi Tower the 20th floor. Khojaly avenue 37, Baku ◦ Tel.: +994-12-488-8065 ◦ Fax: +994-12-488-8064 ◦ E-mail: office@scip.az
비고	입주 기업에 소득세, 재산세, 토지세를 면제하며 최장 7년간 수입 장비에 대한 부가가치세를 면제한다. 홈페이지는 www.scip.az 이다.

◦ Balakhani Industrial Park

규모	8.3ha
위치	Baku, Khojaly ave. 55, business centre
임차료	1sqm당 USD 0.11(0.20마나트) + service fee
관할기관 및 연락처	◦ Tel: +994-12-464-4111 ◦ Fax:+994-12-464-4112 ◦ E-mail: info@bsp.az
비고	2012년에 조성을 시작한 산업단지로 입주기업에는 등록 후 7년간 법인세, 소득세, 토지세 면제와 생산 목적의 수입장비, 기계 등에 대한 부가가치세를 7년간 면제한다. 홈페이지는 www.bsp.az 이다.

◦ Garadagh Industrial Park

규모	72ha
위치	Garadagh District, Salyan Highway, 25 km, AZ1083, Baku, Azerbaijan

관할기관 및 연락처	○ Tel.: +994-12-488-8065 ○ Fax: +994-12-488-8064 ○ E-mail: office@scip.az
비고	바쿠 조선소만 입주한 상태로, 활성화되어 있지 않다. Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다.

○ Mingachevir Industrial Park

규모	14.8ha
위치	Mingachevir city, Azerbaijan
관할기관 및 연락처	○ Tel.: +994-12-488-8065 ○ Fax: +994-12-488-8064 ○ E-mail: office@scip.az
비고	Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다.

○ Pirallahi Industrial Park

규모	30ha
위치	Samed Vurgun Street, Pirallahi district, Baku, Azerbaijan
관할기관 및 연락처	○ Tel.: +994-12-488-8065 ○ Fax: +994-12-488-8064 ○ E-mail: office@scip.az
비고	수도 바쿠에서 차로 2시간 거리인 필랄라히 섬에 위치한 단지로 2016.9.14. 대통령령(No.2336)으로 추진했다. 2016년 말~2017년 2월 기간 중 러시아, 이란의 기업들이 아제르바이잔 투자공사와 합작으로 해당 단지에 제약공장을 설립하겠다는 MOU를 체결한 바 있다. 제약 분야를 중심으로 한 산업단지를 개발을 목표로 하고 있는 것으로 보여진다.

〈자료원 : 각 산업단지별 홈페이지〉

주요 지역별 여건

○ 압셰론(Absheron) 지역

수도 바쿠(Baku)를 포함하고 있는 이 지역은 압셰론(Absheron) 반도에 위치하고 있다. 압셰론 지역은 수도 바쿠의 영향으로 아제르바이잔 국내총생산(GDP)에 가장 큰 비중을 차지하는 지역이다.

주로 낮은 산과 평지로 이뤄져 있으며 아열대 사막 기후이다. 이 지역에는 돌, 석회, 시멘트, 석영(quartz), 벽돌 및 모래가 많고 Samur강과 Kura강으로 연결돼 있는 인공수로가 있어 수자원이 풍부한 편이다.

석유가스, 석유화학, 철금속과 비철금속의 야금, 에너지, 경공업, 식품가공, 건설, 교통, 서비스 등의 산업이 발달해 있으며 유리과 폴리머(polymer)도 생산되고 있다. 농업은 도시 근교에서 주로 이루어지고 있다. 채소, 와인, 화초, 아열대 과일 등이 생산되고 있으며 올리브, 사프란, 피스타치오 등의 재배도 가능하다.

도로, 철도, 항만 및 공항 등의 인프라가 아제르바이잔에서 가장 잘 구축이 잘 돼 있으며 북부에는 해양 리조트도 있다.

○ 아란(Aran) 지역

아제르바이잔 민족의 첫 정착지인 Aran지역은 아제르바이잔의 중앙에 위치하고 있다. 이 지역의 반은 해수면 아래에 있는 평지이며 건조한 아열대 기후이다. 주요 자원은 원유, 천연가스, 요오드 브롬광석과 건설자재 등이며 풍부한 태양광과 Kura와 Araz강의 수자원, 토지 등의 지형적 장점이 있다. 남서쪽에는 제조업도 있다. 화학, 기계, 식품, 건설자재 산업이 지역경제를 주도하고 있다.

Mingechevir, Salyan과 Neftchala구역(rayon)에는 화학공장이 있으며 Ali-Bayramli, Salyan구역에는 중공업 공장이 있다. Mingechevie은 면직물, Yevlakh구역은 모직물 가공, Ali-Bayramli는 가죽, Gazi Mammad의 카펫 등이 주요 산업이다. Aran은 교통 요충지에 위치한다. 수도 바쿠와 조지아, 이란과 터키를 연결하는 주요 도로 및 철도가 Aran지역을 통과한다.

◦ 간자(Ganja)-가자크(Gazakh) 지역

이 지역은 온화한 기후와 비교적 아름다운 경치로 휴양 및 관광산업의 중심지로 개발하기에 적합하다. 해발 1,500m 지대에 웅장한 Goy-Gol 리조트와 Hajikend 리조트가 있다. 아제르바이잔에서 두 번째로 큰 경제 규모를 가지고 있으며 아제르바이잔 총 GDP의 12~13%를 생산하고 있다.

소규모 제조업과 가공업이 발달해 있으며 야금 산업은 Ganja와 Dashkesan 구역에서 주로 발달돼 있고 자동차, 농업, 기계, 서비스 및 통신도 주요 산업이다. 아제르바이잔 총 농업의 13~14%, 감자의 80~85%, 포도의 28%, 목축업의 15%가 Ganja-Gazakh 경제지역에서 생산 또는 재배되고 있다.



국가정보(투자-투자환경) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

2. 외국인직접투자

가. 대내 외국인직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2013	2014	2015	2016	2017
2,632	4,430.4	4,047.7	4,500	2,867

<자료원 : UNCTAD Stat>

나. 대외 직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2013	2014	2015	2016	2017
1,490	3,230	3,259.77	2,574	2,564

<자료원 : UNCTAD Stat>



국가정보(투자-외국인직접투자) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 한국기업 투자

가. 한국기업 투자 통계

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2014	6	3	515	5	212
2015	12	3	689	11	671
2016	4	0	67	2	11

<자료원 : 한국수출입은행>

나. 업종별 투자 동향

- 2014년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
제조업	2	2	216	2	140
건설업	2	1	249	1	49
전문, 과학 및 기술 서비스업	1	0	50	2	23
협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업	1	0	0	0	0

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2015년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	1	1	300	1	300
제조업	9	1	354	8	346
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	2	1	35	2	25

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2016년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
제조업	2	0	11	2	11
전문, 과학 및 기술 서비스업	2	0	56	0	0

<자료원 : 한국수출입은행>

다. 한국기업 진출현황

○ 삼성전자

진출년도	2007
진출형태	지점
업종	도매 및 소매업
취급분야	가전, 통신기기 판매
모기업명	삼성전자

○ 회림

진출년도	2007
진출형태	연락사무소
업종	건설, 공사업
취급분야	설계
모기업명	회림종합건축사사무소

○ 유니코로지스틱스

진출년도	2011
진출형태	서비스법인
업종	운수업
취급분야	복합운송서비스 및 현지 수입통관 서비스
모기업명	유니코로지스틱스

○ LG전자

진출년도	2016
진출형태	지점
업종	도매 및 소매업
취급분야	가전, 통신기기 판매
모기업명	LG전자

○ 한솔이엠이

진출년도	2016
진출형태	지점
업종	건설, 공사업
취급분야	토목, 건축, 플랜트, 환경사업 등
모기업명	한솔그룹

○ 삼성엔지니어링

진출년도	2013
진출형태	지점
업종	건설, 공사업
취급분야	EPC, 플랜트
모기업명	삼성엔지니어링

○ 삼미건설

진출년도	2017
진출형태	연락사무소
업종	건설, 공사업
취급분야	건축, 토목 공사
모기업명	삼미건설

○ 유일엔지니어링

진출년도	2017
진출형태	연락사무소

업종	건설, 공사업
취급분야	건축 설계 및 감리, 소방설비 점검, 건축공사 및 소방설비공사 등
모기업명	유일엔지니어링종합건축사사무소

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>



출처표시
 상업용금지
 변경금지

공공누리

공공 저작물 자유이용허락

국가정보(투자-한국기업 투자) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

4. 투자진출방식

가. 투자진출 형태

법인

아제르바이잔에서 법인체(회사)를 설립하는 행위는 다음의 두 가지 법률 - 민법 제2조(2001년 9월 1일 개정), 법인의 등기 및 등기부 관련 법률(2003년 12월 12일 개정)에 근거한다.

이 중 법인은 독립적인 영업활동이 가능한 형태로 아제르바이잔 기업에 관한 법률은 합자 주식회사 정관자본금의 최저한도를 정해놓고 있으며, 일부 업종의 경우에는 (예를 들어 은행과 보험회사) 특정한 법률에 의해 추가 요건이 부과된다. 아제르바이잔 민법은 법인을 영리와 비영리법인으로 구분하며 영리법인은 다음의 다섯 가지 형태로 나뉜다.

- 합자회사(Joint-Stock Company, 폐쇄형과 개방형으로 나뉨)
- 유한책임회사(Limited Liability Company)
- 합명회사(General Partnership)
- 유한합명회사(Limited Partnership)
- 추가책임회사(Additional Liability Company)

아제르바이잔에서 설립된 영리법인은 세무부 국가 등기 대상이 되며, 세무부는 필요서류를 제출받은 후 3영업일 이내에 등기가 이루어지도록 해야 한다. 은행, 보험회사 및 기타 기업(외국 법인의 지사, 대표사무소 포함)의 등록세는 220AZN(약 150달러)이며, 일반 국내 개 인기업의 경우 11AZN(약 8달러)이다.

아제르바이잔에서 법인 설립에는 일반적으로 설립 결의서와 정관이 필요하다. 그러나 1인 참여자에 의한 법인 설립 시에는 설립 결의서가 필요하지 않다. 설립 결의서는 설립자의 권리와 의무, 그리고 설립자와 법인 사이 관계를 규정한다. 일반적으로 정관은 법인의 구조와 경영, 그리고 그것과 관련된 경영자와 주주의 권리를 규정한다.

지사

현지에 진출한 우리 기업 대부분이 취하고 있는 진출형태로 삼성전자, LG전자 역시 다른 국가 법인 소속의 지점(지사) 형태로 영업 활동 중이다. 지점 형태로 활동하는 이유는 일반적으로 법인은 투자를 해야 하고 본사와 분리되어 독립된 영업활동을 하나, 지사는 본사(또는 다른 해외 법인)에 소속되어 본사의 전도금을 받을 수 있고 법인과 차이 없이 현지에서 영업활동이 가능하며, 발생한 수익에 대해서도 해외 송금에 제약이 없는 편리함이 있기 때문이다. 지점이기에 법인보다는 세무상의 업무를 경감할 수도 있다.

지사 설립을 위한 관련 서류는 아래와 같다.

- ① 한국 본사의 법인 정관
- ② 법인 이사회 결의서
 - 지사 설립, 지사장 임명이 포함되어야 함. 등기 주주 모두의 서명 필수
- ③ 위임장: 현지 변호사에게 지사 설립 업무에 대한 위임
- ④ 지사장에 대한 위임장: 지사장의 권한 포함
- ⑤ 한국 본사의 법인 등기부 등본
- ⑥ 지사장의 ID(identification document) 및 거주하는 주소
- ⑦ 지사의 주소: 주인 확인 및 공증 필요
- ⑧ 지사의 규약(규칙)
 - * ① - ⑤항까지는 반드시 한국에서 번역 공증 후 아포스티유 인증 필수

지사 설립 소요시간(서류 도착일 기준)은 번역 및 공증 4~5일, 지사 설립 신청 5일, 스탬프 발급 및 은행계좌 개설 5~7일을 합해 10일에서 20일 정도 소요된다.

현지 변호사를 통한 전 과정 처리가 가능하며, 대행 수수료로 2,000마나트(USD 1,176)가 소요된다. 이는 번역, 스탬프 및 공증 인지도 포함 가격이다.

연락사무소

연락사무소와 지점(지사)의 차이는 연락사무소는 일체의 영업 활동을 할 수 없으며 계약을 체결할 수 없으나, 지점은 연락사무소의 역할과 함께 영업 활동 및 계약을 체결할 수 있다는 점이다. 이에 현지에서 연락사무소 형태로 진출한 해외 기업은 거의 없다. 연락사무소 설립 절차와 비용은 지사와 비슷하다.

나. 회사 유형

주식회사

JSC(합자회사) 설립을 위해서는 최소 1명 이상의 발기인이 필요하며 폐쇄형 JSC(합자회사)의 경우 최대 50명까지 발기인을 둘 수 있다. 발기인은 자본납입액 한도에 대한 책임을 진다. 최소 자본 요건은 개방형 4,000마나트, 폐쇄형 2,000마나트이다. 자본가치 결정은 ① 신규 설립법인의 경우에는 발기인 회의, ② 기존 법인의 경우에는 주주총회에서 한다.

증권은 국가증권위원회(the State Securities Committee)에 등록해야 하며 개방형 JSC는 공개매수(Open Offering), 폐쇄형 JSC는 비공개매수(Close Offering)를 통해 증권 매매가 가능하다. 지분양도 조건은 개방형은 지분양도 제한이 없으며, 폐쇄형의 경우 주주들은 타 주주의 지분양도에 우선 반대권이 있다.

주주총회(General Meeting of Shareholders)는 최고 의사결정기구로 정관 및 자본금 변경, 청산, 조직 변경 등 중요 경영 사안에 대한 결정권을 가진다. 주주 50인 이상의 JSC는 감독기구(Supervisory Board)를 반드시 구성해야 하며 경영기구(Management Body)는 이사회 또는 개별이사의 형태를 가질 수 있다.

또한, 연차보고서와 대차대조표를 의무적으로 공시해야 한다.

유한책임회사

LLC(유한책임회사) 설립을 위해서는 최소 1명 이상의 발기인이 필요하며 발기인 최대 인원에는 제한이 없다. 유한책임회사 역시 발기인은 자본납입액 한도에 대한 책임을 진다. 최소 자본요건은 없으나 민법(the Civil Code 2000)은 적정한 행정 기관이 정하도록 규정하고 있다. 납입자본이 증권일 필요는 없으므로 국가증권위원회 등록이 불필요하다.

지분 양도 조건은 설립 인가서에 따로 조항이 없으면 제 3자에게 지분 양도가 가능하다. JSC(합자회사)와 마찬가지로 주주총회(General Meeting of Shareholders)를 구성해야 하나 감독기구는 강제 요건이 아니다.

개인사업자

현지의 개인사업자들은 세금 회피를 위해 등록 없이 사업 활동을 취하나, 회사를 구성해야 할 경우 보통 개인회사 형태를 취한다. 설립 절차가 간소하고 적은 자본으로도 설립할 수 있기 때문이다. 개인회사는 현지의 행정서비스센터인 아산센터(ASAN Center)에서 등록할 수 있다.

다. 회계/법무법인 안내

◦ Azem and Partners

전화번호	+994-12- 480-1486
주소	Azure Business Center, Azerbaijan, Baku, Nobel avenue 15, Az1025
홈페이지	http://azem.az/
이메일	office@azem.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ Caspian Legal Center

전화번호	+994-12- 480-1486
주소	15 Nobel Avenue, Azure Business Center, 15th floor, office 98
홈페이지	https://www.caspianlegalcenter.az/
이메일	office@caspianlegalcenter.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ AYMAX

전화번호	+994-12-436-6560
주소	4th floor, Caspian Business Center, 40, Jafar Jabbarli Street
홈페이지	http://www.aymax.az/
이메일	info@aymax.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ EKVITA

전화번호	+994-12-480-4789
주소	4/189 Hasan Aliyev Str. Falez Plaza, 6th Floor, Baku

홈페이지	http://www.ekvita.com/en
이메일	office@ekvita.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ BSC Group

전화번호	+994-12-493-3205
주소	F. Amirov 10, AZ 1010 Baku
홈페이지	http://bsc.az/
이메일	sales@bsc-group.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ EXPERT SM

전화번호	+994-12-493-5556
주소	R. Behbudov 59, apt. 63, Baku
홈페이지	http://www.expertsm.com/
이메일	info@expertsm.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>



국가정보(투자-투자진출방식) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

5. 청산 및 철수

관련 법 및 절차

아제르바이잔에서 법인의 청산은 아제르바이잔 국가등록에 관한 법령(<http://e-qanun.gov.az/framework/5403>)과 등록 회사의 청산 관련 법령(www.taxes.gov.az/uploads/qanun/2013/31012013/06032013.docx)에 의거한다.

1) 청산 · 철수 개요와 절차

회사 청산은 회사 설립자 또는 관련 권한을 가진 이의 결정, 법원 판결, 파산의 경우에 가능하며 아제르바이잔 법률에서 명시한 절차를 따라야 한다. 청산을 위해서는 회사 청산 신청서, 청산 의결서 또는 파산 증명서 등의 필요 서류를 지역 세무서에 제출해야 하며 최대 12개월 내 청산 작업이 이뤄진다.

청산 시 회사의 축적된 자산은 이들의 취득원가를 기준으로 세금 부과 대상이 될 수 있다.

2) 법인, 지사, 대표사무소 등기 상의 청산 효력

외국계 법인, 지사, 대표사무소에 대한 아제르바이잔 법률에 따라 정부의 법인 등록 장부에서 배제되는 것을 근거로 하여 취소가 성립된다.

3) 법인 등록 취소와 신고

외국계 법인, 지사, 대표사무소의 법인 등록 취소는 등록 취소에 대한 각각 관련 기관들의 신고서와 청산번호 그리고 증명서를 근거로 성립된다. 등록 관련 기관은 외국계 법인을 재산 소유자의 결정, 공인기관 또는 법원의 청산 결정 후 5일 이내에 등록 장부에서 삭제한다.



국가정보(투자-청산 및 철수) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

6. 노무

가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=1.7001마나트

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	563	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	318	최저임금 (시간당, 달러)	0.16
비고	최저임금(시간당)은 현지 통계청에서 발표하지 않아 월 명목임금을 근거해 추산함.				

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

나. 노무관리

고용계약

고용계약 기간은 1년에서 3년 단위로 작성하며 자동 연장을 원칙으로 한다. 고용계약은 서명 또는 명시된 기간부터 효력을 발휘한다. 계약서상에는 고용주와 피고용인이 명기돼야 하며, 여러 가지 조건을 명기할 수 있다.

주요 조건은 다음과 같다.

- 업무 범위(Job description)
- 임금과 임금을 보충하는 상여금 금액
- 물가상승 관련 임금 인상
- 직장 폐쇄에 따른 대량 해고 금지 내용 등

기한이 정해지지 않은 고용계약의 경우, 고용주는 법으로 정해진 경우에만 고용계약을 종료할 수 있다(법정사유: 근로자의 총체적 노동의 무 위반, 잉여인력 발생, 근로자의 자질이 임무수행에 부적격한 경우, 노동조건의 변화 등).

고용주는 고용계약 종료를 사전에 통지할(통상만료 전 2개월) 의무가 있으나, 근로자의 총체적 노동의무 위반 경우에는 통지하지 않아도 된다. 근로자는 1개월 전에 통지해 고용계약을 종료할 수 있으며, 고용주가 고용계약을 종료시키는 경우에는 근로자에게 일정 기간의 ‘일과 중 구직활동’을 허용해야 한다. 특정 근로자(임산부, 3세 미만 아동 부양 여성)와의 고용계약 종료는 허용되지 않는다.

과거에는 한 직장에서 5년 이상 노동 계약을 체결한 경우 해당 계약은 법적으로 영구적인 계약으로 해석되었으나, 최근 법 개정으로 2018년 1월 1일부터 효력이 없어지게 되었다. 즉, 5년 이상 계약을 연이어 체결하였더라도 고용인과 피고용인의 합의 또는 고용인 측의 감원, 직장 폐쇄 등의 이유가 있을 경우 해당 피고용인과의 계약을 해지할 수 있다.

근로시간

아제르바이잔 노동법에 따르면 하루 8시간, 주 40시간의 노동시간을 기본으로 정하고 있다. 일반적으로 피고용자는 주 5일 근무하고 2일 휴식을 원칙으로 하나 산업, 서비스 및 고용 조건에 따라 고용인은 주 6일 근무, 1일 휴식으로 피고용자를 고용할 수 있다. 주 6일 근무인 경우에도 주 40시간 노동 시간을 준수하는 것을 원칙으로 한다.

연령, 건강, 고용조건, 업무 성격 등을 고려해 주 40시간 이하보다 낮출 수도 있으며 미성년자, 장애인들, 임산부, 1.5세 미만의 자녀를 두고 있는 여성인 경우 주당 36시간의 노동시간을 적용해야 한다고 노동법에는 명시되어 있다.

초과근무시간은 하루에 2시간을 초과해서는 안 되며 피고용자가 2일 연속으로 4시간 이상 초과 근무를 강요할 수 없다.

휴가

최소 21일의 휴가(토, 일 포함)를 제공해야 한다. 농업, 공공기관 직원 등의 특정 분야의 휴가 일수는 30일까지 제공한다.

출산휴가의 경우, 최대 3년간의 출산휴가가 가능하며 이 중 126일간에 대해서는 유급 출산휴가를 보장하고 있다. 126일은 출산 예정일 이전 70일, 출산 후 56일로 나뉜다. 쌍둥이 출산과 같은 특이 경우에는, 출산 후 유급 휴가일은 추가로 14일이 늘어난 70일까지 가능하다.

해고

아제르바이잔은 고용인의 피고용인 해고가 자유롭다. 2018년 1월 1일부터 기존의 2달 사전 해고 통지에서 아래와 같이 근무 연수에 따라 해고 통지기간을 달리할 수 있는 것으로 변경되었다.

- 1년 미만 근무 : 2주 전 통지
- 1-5년 미만 근무 : 4주 전 통지
- 5-10년 미만 근무 : 6주 전 통지
- 10년 이상 근무 : 9주 전 통지

고용자인 이익과 직장의 안정을 위해 아래의 경우 피고용인을 즉각 해고할 수 있다.

- 알코올, 마약 중독, 정신병 등의 질환이 있을 경우
- 질병검사 결과상 자격이 미달하는 경우
- 피고용인이 직장 내에서 행정적 위반(administrative offense) 또는 범죄를 저지른 경우

퇴직금

계약 종료 시 보상금(Termination benefits upon termination of the employment agreement)을 지급해야 한다. 기존에는 고용인이 계약을 종료할 경우 3개월치의 월 급여를 제공(1달치 급여 + 해고 직원이 새로운 직장을 못 구할 경우 2달치 급여)하는 것이 원칙이었으나, 2018년 1월 1일부로 근무 연수에 따라 한 달치 평균 급여의 1.4~2배를 보상금을 지급하는 것으로 변경됐다.

- 1-5년 미만 근무 : 월평균 급여의 1.4배
- 5-10년 미만 근무 : 월평균 급여의 1.7배
- 10년 이상 근무 : 월평균 급여의 2배

다. 사회보장제

건강보험

사용자는 매월 근로자 급여의 22%를 법정 사회보험(고용주세)으로 납부해야 한다. 한편 근로자 역시 개인 부담으로 급여 총액의 3%를 별도로 사회보험으로 납부해야 하며 14%의 소득세 역시 부담한다. 월 급여의 22%의 사회보험은 근로자에 대한 건강 보험료가 포함되지 않으며 사용자에 부과하는 세금 성격이 강하다.

고용보험

2018년 1월부터 현지 정부는 사회보험 22%와 별도로 실업 급여 조성을 위해 근로자의 월 급여 1%에 해당하는 추가 사회보험을 징수하

고 있다. 월 급여 1% 중, 사용자가 0.5%, 근로자가 0.5%를 각각 부담한다.

산재보험

산재보험은 별도로 없다.

국민연금

연금제도에 관한 법률(to the "law On the pension system")에 따르면 아래와 같이 시기에 따라 연금 수령 연령이 정해져 있다.

- 2018.7.1-2019.6.30 : 남성 64세부터, 여성 61세부터 연금 수령
- 2019.7.1-2020.6.30 : 남성 64세 6개월부터, 여성 61세 6개월부터 연금 수령
- 2020.7.1-2021.6.30 : 남성 65세부터, 여성 62세부터 연금 수령
- 2021.7.1-2022.6.30 : 남성 65세부터, 여성 62세 6개월부터 연금 수령
- 2022.7.1-2023.6.30 : 남성 65세부터, 여성 63세부터 연금 수령
- 2023.7.1-2024.6.30 : 남성 65세부터, 여성 63세 6개월부터 연금 수령
- 2024.7.1-2025.6.30 : 남성 65세부터, 여성 64세부터 연금 수령
- 2025.7.1-2026.6.30 : 남성 65세부터, 여성 64세 6개월부터 연금 수령
- 2026.7.1 이후 : 남성, 여성 모두 65세부터 연금 수령

연금 수령액은 보통 약 200마나트(약 USD 117)로 매우 낮은 수준이다.



국가정보(투자-노무) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

7. 세금

가. 조세제도

법인세

아제르바이잔은 2000년 7월에 현행 조세법을 채택했으며 수차례 개정했다. 법인세(Profit Tax)는 발생 이익의 20%를 부과한다. 생산물분배협정(PSA)이나 진출국정부협정(HGA)을 제외한 모든 법인에 적용된다.

개인소득세

아제르바이잔에서 소득이 발생하는 개인들은 소득 중 14%에 해당하는 소득세를 납부해야 한다.

부가가치세

18%로 상당히 높은 편이다. 과세 기준은 제품 또는 서비스 가격이다.

특별소비세

수입 주류, 담배, 차량용 휘발유에 대한 소비세 인상을 2018년 1월 22일부터 발효 중이다.

- 주류: 맥주 1ℓ당 1.7마나트(\$1), 일반와인 1ℓ당 3.5마나트(\$2.06), 위스키·보드카 및 기타 1ℓ당 10마나트(\$5.88)
- 담배: 시가류 1000개비당 20마나트(\$11.77), 일반 담배 1000개비당 12마나트(\$7.06)
- 차량용 휘발유: 옥탄가가 최대 95 이상인 휘발유 경우 기존 1톤당 1AZN에서 200AZN(US\$ 117)로 인상 등

재산세, 토지세

아제르바이잔에 거주하는 내외국인 중 건축물 또는 그 일부를 소유할 경우 매 분기마다 재산세를 납부해야 한다. 세율은 통상 총 자산가치의 1%이다. 아제르바이잔에 거주하는 내외국인 중 토지 소유주는 100sqm당 10마나트(USD 5.9)의 토지세를 연 2회에 걸쳐 납부해야 한다.



국가정보(투자·세금) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

8. 외환

가. 외환제도

외환 제도 개요

아제르바이잔은 2011년 달러화 페그제를 도입했으며 2015년 2월에는 달러화 대신 달러-유로화 바스켓에 고정하는 환율제를 적용해 자국의 마나트화 가치를 방어했다. 그러나 지속적인 저유가와 고정환율제 방어를 위해 외환보유액이 급속도로 소진되자 2015년 12월 아제르바이잔 중앙은행은 달러-유로화 페그(고정환율)제를 폐지하고 변동환율제로 전환했다. 변동환율제로 전환했으나 마나트화 가치를 보호하기 위한 중앙은행의 간섭은 여전히 지속 중이다.

2018년 2월 '루스타모프' 중앙은행장은 기자회견에서 마나트화의 변동 환율제 이행은 단계적으로 이루어져야 한다고 언급하는 등 아제르바이잔 환율제도는 대외적으로는 변동환율제이나 실제적으로는 중앙은행이 개입해 환율을 조정하고 있다. 2017년 하반기부터 현재까지 달러당 마나트화는 USD=1.70001을 유지하고 있다.

외환 규제

- 아제르바이잔 외환거래법 따르면 내외국인 모두 USD 50,000 가치 이상의 외환을 국내에 반입할 경우 7일 이내에 관세청을 통해 중앙은행에 신고되어야 한다. 외국인이 USD 50,000 미만의 외환을 송금하기 위해서는 해당 금액을 아제르바이잔 영토에 반입했거나 관련 금액에 대한 적법한 소득원을 해명할 수 있는 자료가 있을 경우 송금이 가능하다. 한편 외국인이 USD 50,000 이상의 외환을 대외로 송금할 경우에는 해당되는 금액을 국내로 반입했다는 관련 기관의 증명서가 있을 경우에만 송금이 가능하다.
- 과실 송금: 아제르바이잔은 외국인 투자자들이 현지에서 발생된 이익에 대한 본국 송금을 보장하고 있다.
- 수입대금 지불: 수입자가 해외거래에 대한 수입대금을 현지 은행을 통해 대외 송금하기 위해서는 금액에 상관없이 '계약서'를 지참해야 한다.



국가정보(투자-외환) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

Ⅳ. 참고정보

1. 시장특성

가. 시장 및 소비자 특성

소비인구

아제르바이잔 통계위원회에 따르면, 2018.10.1. 기준 평균 임금은 작년대비 2.8%가 증가한 월 540.5마나트(약 318달러)로 산유국임에도 불구하고 일반 국민들의 명목 임금은 매우 낮다.

그러나 2018년 5월 24일에 국제통화기금(IMF)이 발표한 각국의 구매력 평가(PPP)에 기반한 1인당 GDP에 대한 경제 보고서에 2018년 말 아제르바이잔의 1인당 GDP가 18,040달러로 보고되는 등 구매력은 카프카스 3국 중 가장 높으며, 전체 인구 980만 명 중 40대 이하의 인구 비중이 63.4%를 차지하는 등 잠재력 있는 내수시장을 보유하고 있다. <자료원 : 아제르바이잔 통계위원회>

소비 성향

상위 5%가 국부의 90% 이상을 차지하는 빈부격차가 심한 국가로 대다수 일반 국민들은 구매력이 낮아 가격이 저렴한 제품을 선호한다. 이에 따라 현지 바이어들은 가격에 민감하며 지속적으로 가격 인하를 요구하는 경향이 높다. 유럽, 터키, 러시아와 지리적으로 가까운 특징으로 인해 터키, 러시아에서 수입된 저가 제품부터 유럽산 고가 제품 등 거의 모든 해외 제품이 시장에 소개돼 있다.

아제르바이잔은 민족, 언어적으로 터키와 동일해 터키산 브랜드에 대한 충성도가 높은 편이며 구 소련 시대의 영향으로 러시아산 제품에 대한 일반 소비자들의 반응 역시 양호하다. 현지에서 가장 높게 평가되는 브랜드는 유럽산으로 특히 이태리, 프랑스, 독일산에 대한 선호도가 매우 높다. 최근 경제위기의 여파로 가격을 보다 중요시 여겨 중국산 저가 제품의 수입도 크게 늘고 있으나 품질에 대한 평가는 저조하다.

한국 상품 이미지

현지에서 한국 상품의 이미지는 매우 좋다. 삼성전자, LG전자, 현대·기아차의 높은 시장점유율과 2000년대 후반부터 건설 분야 한국 대기업의 활발한 현지 진출, 양국 정부 간 꾸준한 교류 등의 영향으로 현지에는 한국산 제품에 대한 좋은 이미지가 형성되어 있다. 우리 중소기업의 제품들도 품질에 기반을 둔 가격 경쟁력을 갖춘 제품으로 인식하는 추세이다.



국가정보(참고정보-시장특성) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

2. 비즈니스 에티켓

가. 상거래 유의사항

상거래 시 유의사항

1) 가격에 민감하며 독점권 요구 경향

아제르바이잔 기업인들은 자국 시장이 작다는 이유로 독점권을 달라고 요구하는 경향이 심하며 현지 경제위기와 일반 국민들의 소득이 낮아 제품 가격에 민감하게 반응한다. 비즈니스 상담 시 보통 가격부터 먼저 물어보는 일도 종종 목격된다. 이에 따라 보다 좋은 가격을 받을 수 있는 무역업자보다는 제조업체와 직거래하기를 선호하며 일부 바이어인 경우 최종 합의 때까지 여러 이유를 들어 지속적으로 가격 할인을 요구하는 경우가 많다.

2) 상의하달식(Top-Down) 의사결정 구조

아제르바이잔의 의사결정 방식은 거의 예외 없이 Top-down 방식으로 결정된다. 일반 회사에서 실무자의 권한은 거의 없으며 사장(오너)이 모든 것을 결정한다. 심지어 정부 부처에서도 장관이 모든 사안을 보고받고 의사 결정을 하는 것이 일반적이다. 차관, 부사장의 권한은 미약하다. 이에 사업 초기에 대화 파트너의 수준을 지속적으로 높일 필요가 있으며, 되도록이면 사장과 직접 협상하는 것이 좋다.

3) 에이전트 문화

작은 것 하나까지 지인의 소개를 통해 구입하는 문화가 일반적이다. 또한, 중간소개자가 일부의 이익을 챙기는 것 역시 통상적으로 받아들여진다. 대외거래 시에도 최종 사용자가 제품을 직접 구매하기 보다는 현지 Agent(즉, 유통상/Distributor)를 통해 간접 구매하는 것이 일반적이다. 특히 프로젝트, 공공부문 입찰에 있어서는 현지 유력 에이전트(Agent) 없이는 사실상 수주가 불가능한 것으로 파악된다.

4) 거래 방식 : 다품종 소량 구매 특징

현지시장 규모가 작고 수입 바이어가 자금력이 대체로 작아서 소량으로 다품종을 구매하는 것이 일반적이다. 일례로 자동차 부품을 수입하는 규모가 큰 바이어도 재고를 계속 보유하고 있기보다는 수요가 발생하는 부품 수량 만큼만 해외에 주문해 물건을 파는 경우가 일반적으로, 아제르바이잔 바이어가 소량으로 제품을 주문하는 것을 이해할 필요가 있다.

5) 결제 방식: T/T송금이 일반적

아제르바이잔에는 L/C(Letter of Credit; 신용장) 거래가 일반적으로 통용되지 않으며 대부분이 T/T로 거래가 이뤄진다. 이는 현지 은행들의 신용도가 높지 않은 점도 있지만 L/C 거래를 위해서는 해당 금액만큼의 금액을 은행에 예치해야 하기에 바이어들은 L/C 거래보다는 T/T 거래를 선호한다. 한편 T/T 은행 송금을 위해서는 은행에 계약서를 제출해야 한다.

나. 상담 유의사항

상담 및 문화적 유의사항

1) 참을성과 융통성이 필요

상담을 마친 후 한국으로 돌아가서 여러 번 연락을 해도 회신이 없을 경우 포기하지 말고 지속적으로 연락을 취할 필요가 있다. 물론 현지 파트너가 거래에 관심이 없어서 무반응으로 대응하는 경우도 많이 있지만, 아제르바이잔 사람은 대체로 느긋하기 때문에 매사 업무 처리

가 신속하지 않은 편이며 수차례 독촉해야 겨우 회신하는 경우도 흔하다.

아제르바이잔의 의사결정 방식은 거의 예외없이 Top-down 방식이기 때문에 최종 의사결정권자가 부재 중이면 회신이 늦어지는 경우가 많이 발생한다. 거의 대부분의 경우 실무자는 아무런 의사결정권이 없기 때문에 최종의사결정권자의 재가를 받기 전까지는 거래 상대방의 최종적인 결정 내용을 들을 수 없다.

계약이 체결된 이후에 계약 내용 변경을 요구하는 경우도 종종 발생한다. 예컨대, 원단의 경우 디자인과 색상을 일부 바꿔달라든지 하는 식의 요구가 있을 수 있다. 물론 이런 경우 매우 당혹스럽기도 하겠지만 경미한 경우에는 요구사항을 융통성 있게 받아들이는 자세도 필요하다.

2) 체면을 중시하는 문화

아제르바이잔인들은 체면을 중시해 상대방이 나의 체면(자존심)을 깎아내릴 경우 다시는 안 보는 경향이 강하다. 이에 거래 시 분쟁이 있더라도 고함을 치거나 체면을 깎아내리는 언행은 삼가야 한다. 현지에서 비즈니스 경험이 많은 한국 기업인의 조언에 따르면 "따져야 할 때는 따지더라도 다시 안 볼 것 같은 행동은 삼가하라"고 조언한다. 큰 소리로 다투어야 할 경우 가급적 많은 사람들이 있는 곳보다는 소수의 사람들이 있는 조용한 곳에서 협의하는 것이 바람직하다.

한편, 논리적으로 분쟁을 해결하는 방법이 바람직하지만 상대방의 양보를 얻어야 하는 경우라면 "당신이 이러한 문제 해결에 도움이 되지 못한다면 내가 처한 상황이 어려워진다"는 방식, 즉 나의 체면을 살려달라는 방식으로 접근하는 것도 대안이 될 수 있다.



국가정보(참고정보-비즈니스 에티켓) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 현지 진출 성공사례

가. 성공사례

아제르바이잔 화장품 시장은 높은 젊은 인구비중(총인구의 70%가 35세 미만), 미용에 대한 관심 증가로 매년 고속 성장하고 있다. 우리나라 화장품 브랜드 TonyMoly는 현지 적격 파트너를 통해 시장에 진출해 성황리에 매장을 운영 중이다.

바쿠 시내 최중심가인 Fountain Square 근처에는 현지인이 운영하는 한국 화장품 전용 매장 2곳(Namu Cosmetic)이 있다. 현지인과의 면담에 따르면, 아제르바이잔 사람들은 한국 중견 화장품의 프랜차이즈 매장 운영을 적극적으로 희망하고 있다. 관련 우리 기업의 프랜차이즈 형태의 투자 진출이 필요할 것으로 판단된다.



국가정보(참고정보-현지 진출 성공사례) 항목은 **"공공누리 1유형 출처표시"** 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

4. 출입국 안내

가. 비자

종류 및 발급절차

아제르바이잔 입국을 원하는 외국인인 비자를 받아야 한다. 비자는 아래 주한 아제르바이잔대사관(서울 한남동 소재)에서 받을 수 있다. 그러나 아제르바이잔 정부는 한국, 일본, 중국, 중동국가 등의 국민들에 한해 2016년 2월부터 도착비자를 시행 중으로, 한 달 이상 현지에서 체류하지 않을 경우 30일까지 체류 가능한 도착비자(단수)를 이용하는 것이 시간이나 비용 면에서 가장 유용하다.

도착비자는 공항에서 발급받거나 인터넷을 통해 사전에 발급받는 법 2가지가 있다. 이 중 공항에서 직접 도착비자를 발급받는 것이 시간 측면에서(2분 내외) 더 수월하다. 공항에서 도착비자를 발급받는 법은 아래와 같다.

1) 공항에서 도착비자 발급받는 법

도착비자 발급 창구 옆에 비자 발급용 자동화기기가 배치되어 있으며 기기 사용 방법을 순서대로 정리하면 아래와 같음.

- 먼저 여권을 펴서 통장을 정리하는 것처럼 기기에 넣으면 여권의 모든 기록이 자동 인식됨
- 다음에 직업과 방문목적, 국적, 전화번호 등 개인 정보를 직접 입력
- 문항을 누르면 내용을 선택할 수 있는 항목이 뜬다. 예를 들어, 국가 항목을 누르면 국가명이 나와 자신의 나라를 찾아 선택하는 방법으로 입력
- 비자 발급수수료(26불)를 카드 또는 현금으로 결제
- 카드 결제 시, 카드 결제 버튼을 누르고 카드(비자, 마스터) 삽입 후 결제
- 결제하게 되면 영수증이 출력되고 그 영수증이 바로 비자가 됨
- 현금 결제(달러) 시에는 입력 마지막에 현금 선택을 누른 후 납부 창구에 가서 발급수수료를 지불하면 비자를 출력해줌

2) 전산(인터넷)을 통해 도착비자 받는 법 (e-Visa 시스템)

- 아제르바이잔 대통령실 산하 민원 서비스청(ASAN)은 한국 등 총 81개의 국가에 대해 2017년 1월 10일부터 e-Visa 시스템 시행
- 단수 단기 입국사증 : 1회 최대 30일 체류 가능
- 발행수수료 : 20달러
- 신청사이트 : www.evisa.gov.az
- 사증발급 소요기간 : 근무일 기준 3일

한편, 체류 기간 30일을 초과하는 비자(복수 비자 포함)를 발급받고자 하는 경우에는 아제르바이잔 외무부가 발행한 초청장 외에 비자 신청서류 일체를 준비해 서울 한남동 소재 주한 아제르바이잔대사관에 직접 방문해 신청해야 한다. 1년 복수 비자 발급 비용은 약 350달러이다.

나. 휴대품 통관

휴대품 면세

1) 외화 반출·입 한도

- 외환 반입 : 세관 절차(신고 및 승인)를 따를 경우 원칙적으로 한도가 없으나 USD 10,000달러 이상을 소지하고 입국 시에는 세관 신고

고가 필요

◦ 외환 반출

- USD 10,000달러까지는 세관에 구두 신고로 반출 가능
- 아제르바이잔으로 반입한 증빙서류가 있을 경우 미화 USD 50,000달러까지 반출 가능
- 상기를 제외하고는 은행 등을 통한 외환 송금이 원칙임

2) 휴대품 면세 한도

◦ 휴대물품의 정의

- 물품의 수량 또는 가격이 상업용이 아니라고 판단되고, 여행자가 개인용 또는 선물용으로 휴대하는 신품 또는 중고물품이어야 한다.
직업용품은 장치 또는 설치가 필요한 기계류를 제외되고 통상적으로 운반이 가능해야 한다.

◦ 기타 별도의 승인(신고)을 요하는 반입물품

- 동식물 및 그 추출물 및 가공품은 모두 검역절차를 거쳐야 한다. 무기 · 탄약 · 폭발물, 방사능 관련 물질, 영화필름 등은 각각의 법령이 정한 바에 따라 소관기관의 수입허가를 받아야 한다.



국가정보(참고정보-출입국 안내) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

5. 유관기관

가. 대사관 및 한국기관

◦ 주아제르바이잔 한국대사관

전화번호	+994-12-596-7901~7903
주소	H.Aliyev str., Cross 1, House 12, Baku, Republic of Azerbaijan
홈페이지	http://overseas.mofa.go.kr/az-ko/index.do
비고	KOTRA 바쿠 무역관에서 차로 10분

◦ 주아제르바이잔 KOICA 사무소(KOICA Office in Azerbaijan)

전화번호	+994-12-499-7214
주소	Chirag Plaza (4th floor), 49/C Tbilisi avenue, Baku
홈페이지	http://www.koica.go.kr/
비고	대사관에서 차로 5분 거리에 소재

나. 현지정부 및 언론기관

◦ 대통령실(The Presidnet of the Republic of Azerbaijan)

전화번호	+994-12-492-3543
주소	The President Palace, 19 Istiglaliyyat street, AZ1066, Baku
홈페이지	http://www.president.az

◦ 내각실(The Cabinet of Ministries)

전화번호	+994-12-492-4161
주소	68 Lermontov , AZ1066, Baku
홈페이지	http://www.cabmin.gov.az

◦ 경제부(Ministry of Economy)

전화번호	+994-12-310-2800
주소	84, U.Hajibekov Street, Government House, Baku

홈페이지	http://www.economy.gov.az
------	---

◦ 문화부(Ministry of Culture)

전화번호	+994-12-493-4398
주소	84, U.Hajibekov Street, Government House, Baku
홈페이지	http://www.mct.gov.az

◦ 내무부(Ministry of Internal Affairs)

전화번호	+994-12-590-9222
주소	Nigar Rafibeyli, Baku
홈페이지	http://www.mia.gov.az

◦ 외무부(Ministry of Foreign Affairs)

전화번호	+994-12-596-9000
주소	Shikhali Gurbanov str. 50, Baku AZ 1009
홈페이지	http://www.mia.gov.az

◦ 세무조세부(Ministry of Taxes)

전화번호	+994-12-403-8970
주소	16 Landau Street, AZ1073, Baku
홈페이지	http://www.taxes.gov.az

◦ 보건부(Ministry of Health)

전화번호	+994-12-441-2603
주소	Acad. M.Mirgasimov 1A, AZ1022, Baku
홈페이지	http://www.sehiyye.gov.az

◦ 재무부(Ministry of Finance)

전화번호	+994-12-404-4699
주소	83 Samad Vurgun, AZ1022, Baku
홈페이지	http://www.maliyye.gov.az

◦ 농업부(Ministry of Agriculture)

전화번호	+994-12-498-0844
주소	84, U.Hajibekov Street, Government House, Baku
홈페이지	http://www.agro.gov.az

◦ 환경.천연자원부(Ministry of Ecology and Natural Resources)

전화번호	+994-12-538-0481
주소	B.Aghayev str. 100(A), Baku
홈페이지	http://www.eco.gov.az

◦ 국방부(Ministry of Defence Industry)

전화번호	+994-12-539-2453
주소	40, Metbuat Ave. Baku, AZ 1141
홈페이지	http://www.mdi.gov.az

◦ 교통통신부(Ministry of Transport, Communications)

전화번호	+994-12-498-5838
주소	77, Zarifa Aliyeva St., AZ1000, Baku
홈페이지	http://www.mincom.gov.az

◦ 에너지부(Ministry of Energy)

전화번호	+994-12-598-1653
주소	AZ1029, 152 H. Aliyev Avenue, Chinar Plaza, Baku
홈페이지	http://www.mincom.gov.az

◦ 교육부(Ministry of Education)

전화번호	+994-12-599-1155
주소	49 Khatai Avenue, AZ1008, Baku
홈페이지	http://www.edu.gov.az

◦ 법무부(Ministry of Justice)

전화번호	+994-12-510-1001
주소	1 Inshaatchilar Avenue, Baku
홈페이지	http://www.justice.gov.az

◦ 노동부(Ministry of Labour)

전화번호	+994-12-195~6
주소	Inshaatchilar avenue 2, AZ 1073, Baku
홈페이지	http://www.mlsp.gov.az

◦ 표준화연구소(Azerbaijan Standardization Institute)

전화번호	+994-12-514-9603
주소	AZ1029. E.Isakzadeh 7th cross-street, Baku
홈페이지	http://www.azstand.gov.az

◦ 정보부처 정보 사이트(Offical Internet resources of gov.az)

전화번호	+994-12-435-3063
주소	18 Aga Neymetulla street, Baku
홈페이지	http://www.gov.az

◦ 국회(The National Assembly)

전화번호	+994-12-498-9748
주소	AZ 1152, 1 Parliament Anenue, Baku
홈페이지	http://www.meclis.gov.az

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉



국가정보(참고정보-유관기관) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

6. 물가정보

가. 물가정보 표

1 USD : 1.7마나트

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거(맥도날드 빅맥)	단품	2.4
2	식품	계란	10개	1
3	식품	쌀	900g	1.4
4	식품	소고기	1kg	7.6
5	음료	커피(스타벅스-아메리카노)	1잔	3.5
6	음료	생수(마트, 최저가)	500ml	0.2
7	음료	맥주(마트, 최저가)	350ml	0.6
8	의료	병원 진료비(몸살감기 내과초진, 보험X)	1회	23.5
9	교통	시내버스요금	기본요금	0.2
10	교통	지하철요금	기본요금	0.2
11	교통	택시요금(우버 기준)	기본요금	0.9
12	서비스	드라이클리닝	정장 1벌	11.8
13	서비스	영화입장권	일반	2.9
14	서비스	휴대폰 요금(Azercell, 최저가)	1개월	4.7
15	주거	아파트 임차료(Semi-furnished, 시내, 중상급)	1개월	823.5
16	주거	호텔 1박 정상요금(5성급, 최저가)	1박, 싱글	150
17	여가	네일아트	1회	17.6
18	임금	최저임금	법정최저	300
19	학비	외국인학교 수업료(초, 중, 고)	1년	25200
20				

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>



국가정보(참고정보-물가정보) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라
이용 할 수 있습니다.

7. 출장정보

가. 환전

통화체계

화폐단위는 마나트(Manat)로 약칭은 "AZN"이다. 1마나트는 100케픽(Kepic)이며 주화로는 1, 2, 5, 10, 20 50 케픽이 있다. 지폐로는 1, 5, 10, 20, 50, 100 마나트가 사용되고 있다.

환전방법

과거에는 민간 환전소가 있었으나 정부에서 폐쇄하였고 현재는 은행에서만 환전이 가능하다. 도시 곳곳에 은행이 많아 환전하는 데는 어려움이 없다. 일부 쇼핑몰, 관광명소에도 은행 환전소가 있어 저녁 및 휴일에도 환전이 가능하다.

신용카드 이용

현지의 신용카드 사용은 보편화되지 못한 상태로, 고급 호텔 및 일부 식당 등에서는 사용이 가능하지만 일부 해외카드는 결제되지 않는다. 비밀번호(Pin Code)를 입력해야 하는 카드가 결제가 잘 된다.

한편, 현지 은행은 신용카드를 거의 발행하지 않으며 직불카드(Debit Card) 발행이 일반적이다. 현지 은행에서 발행된 직불카드는 일반 상점이나 슈퍼마켓, 시장, 식당 등에서 불편 없이 사용할 수 있다.

도시의 일부 영세 상점이나 지방 도시인 경우 현금 사용이 보편적이다.

나. 교통

교통상황

대중교통 요금은 상당히 저렴하나 시설이 열악하고 노선이 발달해 있지 않아 이용이 다소 불편하다. 아직 교통문화가 성숙하지 못해 차선 넘기, 꼬리물기, 난폭 운전 등이 심한 편이다.

버스

버스정류장이 많지 않기 때문에 버스정류소가 아닌 곳에서도 손을 내밀어 버스를 타거나 내리는 것이 때에 따라 가능하다. 한국에 비해 버스 노선이 적고 일부 버스는 저상의 신형버스이나 일부는 노후화된 차종이 운행된다. 출퇴근 시간에는 승객으로 굉장히 붐비는 편이다. 버스 요금은 30케픽이다. 대다수의 버스는 교통카드를 사용해야 한다.

택시

보라색의 런던 택시 모양의 택시들은 미터기가 있어 그 가격대로 지불하면 됐으나, 최근에는 이러한 런던 택시 역시 미터기 요금을 받지 않고 타기 전에 가격을 흥정하는 모양새로 변하고 있다. 한편 일반인들의 택시 영업도 암묵적으로 승인해 많은 수의 일반 승용차가 택시 영업을 하고 있다. 이러한 택시는 타기 전에 목적지를 말하고 가격을 흥정해 미리 줄 가격을 정해야 한다.

기차

바쿠 기차역 위치는 28MAY 근처이며 기차표를 예매하려면 여권과 거주증, 거주증 사본이 필요하다. 기차를 이용하여 조지아에 가는 경

우, 완행 기준 바쿠에서 9시경 밤 기차를 타면 침대칸을 이용해서 갈 수 있으며 12시경에 도착한다. 최근 승차 환경이 개선되어 신형 열차로 교체되었다.

지하철

바쿠에는 2개 지하철 노선이 있다. 지하철 역사 확장 사업을 벌였으나 2015-2016년 경제위기로 중단 상태이다. 구소련 시절에 건설되어, 플랫폼이 깊은 아래에 있으며 많이 노후화되어있다. 지하철 요금은 30케픽이다. 탑승을 위해서는 별도의 교통카드가 필요하다.

다. 통신

핸드폰

아제르바이잔 통신사로는 Azercell, Bakcell, Nar가 있다. 아제르바이잔은 Sim-card를 사용하며, 별다른 제한 없이 원하는 통신사에서 Sim-card 구매가 가능하다. 외국인이 Sim-card를 구매하기 위해서는 여권을 반드시 소지해야 하며 여권과 Sim-card 비용 이외에 별도로 준비해야 하는 것은 없다. (Sim-card 비용은 요금제에 따라 다르다)

1개월 미만 체류할 경우 전화기 등록 없이도 Sim-card만 있을 경우 전화 사용이 가능하나, 1개월 이상 체류할 경우 우체국을 방문해 휴대폰을 반드시 등록해야 한다.

이 경우, 별도의 등록비가 필요하며 비용은 휴대폰 기종의 원가에 따라 차이가 있다(약 \$11.8~약 \$82.4). 또한, 전화기 등록 시에도 여권이 필요하다.

4G가 일반적으로 이용되지만, 장소에 따라 간혹 3G가 이용되기도 한다. 보통 핸드폰 월평균 사용료는 10마나트(약 \$5.9) 정도이다.

인터넷(와이파이)

TV와 인터넷 서비스의 경우, 주택 임대인 또는 전 세입자가 사용했던 서비스를 그대로 넘겨받아 사용할 수 있으며 신규로 가입하는 방법도 있다. 신규로 가입할 경우 2-3일 내로 설치가 가능하다. 최근에는 대부분의 통신업체들이 TV+인터넷+유선전화를 하나로 묶은 패키지 상품을 제공하는 경우가 많은데, 이들 패키지 가격은 통신사마다 조금씩 차이가 나나 월 USD 100 미만이다.

아제르바이잔은 4G를 사용할 정도로 인터넷 속도가 양호하다. 인터넷 공급자들은 여러 회사가 존재하며 유선 인터넷 공급사인 경우 지역마다 독점권을 부여받아 공급자 선택에 제한이 있다.

라. 관광명소

◦ 알리에프 국부 묘소(Alley of Honor)

도시명	바쿠
주소	Parlament Prospekti, Baku
운영시간	연중 무휴
휴무일	연중 무휴

명소소개	현 알리에프 대통령의 부친이자 아제르바이잔의 국부로 추앙받는 헤이다르 알리에프 전 대통령의 묘소이다 . 카스피해가 한 눈에 내려다보이는 곳에 위치하며 국립순교자 묘지와 인접해 있다.
비고	일반인의 출입을 제한하며 예약제로 운영된다.

◦ 국립 순교자 묘지(Martyrs Alley)

도시명	바쿠
주소	Mehdi huseyn street, Baku 1006
운영시간	연중 무휴
휴무일	연중 무휴
명소소개	1992~1994년 치뤄진 고르노-카라바흐 지역을 둘러싼 아르메니아와의 전쟁에서 사망한 4,000여 명의 희생자를 위한 추모지이다.

◦ 처녀의 성(Maiden Tower)

도시명	바쿠
주소	Icherisheher, Baku
운영시간	오전 9시~오후 6시
휴무일	연중무휴
명소소개	올드시티의 대표적인 상징물로 10세기부터 약 2세기에 걸쳐 만들어진 탑이다. 침범할 수 없는 성역의 의미가 있으며 돌을 블록 형태로 쌓아 만들었다. 총 높이는 29.5m이다.

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

마. 식당

- 현지식당

◦ 자스민(Jasmin)

도시명	바쿠
전화번호	+994-12-404-5404
주소	6 Bakikhanov str, Baku 1022
가격	석식 기준 인당 약 \$20
영업시간	오후 12시~오후 11시
휴무일	연중 무휴
소개	퓨전 형태의 중식
비고	한국인들이 선호하는 국(스프), 탕수육과 비슷한 음식을 판매한다. 일반적으로 예약은 불필요하다.

○ 세트(SETO)

도시명	바쿠
전화번호	+994-12-465-2000
주소	Landmark Hotel, 90a Nizami St, Baku
가격	석식 기준 인당 약 \$20
영업시간	오전 11시 30분~오후 3시 오후 6시~오후 11시
휴무일	일요일
소개	초밥, 우동, 일식 코스 메뉴를 판매한다.
비고	브레이크 타임이 있다. 일반적으로 예약은 불필요하다.

○ 나르기즈(Nargiz)

도시명	바쿠
전화번호	+994-55-599-1076
주소	Tarlan Aliyerbeyov 9, Baku 1005
가격	인당 약 \$8
영업시간	오전 10시~익일 오전 2시
휴무일	연중 무휴
소개	시내(Fountain Square) 중심에 위치한 현지 식당이다. 빵, 양고기, 샐러드 등을 판매한다.
비고	일반적으로 예약은 불필요하다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

- 한국식당
없음.

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

○ 파크 인 아제르바이잔 바쿠(Park Inn Azerbaijan Baku)

도시명	바쿠
주소	Azadliq avenue 1, Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12-496-8900

홈페이지	https://www.parkinn.com/hotel-baku
숙박료	1박 싱글 기준 약 \$77(세금 포함)
소개	바쿠 최대 중심지인 Park Bulvar에 위치하며, 4성급 호텔이다. 길 건너편에 Bulvar Mall이 있고 관광명소인 구도시(Old City)와는 1.5km 떨어져 있다. 가격대비 위치, 시설이 좋은 편이다.
비고	조식이 포함돼 있다. 호텔 체크인 시, 카드 또는 현금 Deposit이 필요하다. 생수 2병, 헬스클럽, WI-FI가 무료로 제공된다.

◦ 사하 플레이스(SAHA Place)

도시명	바쿠
주소	Qosha Qala street 47, Baku
전화번호	+994-12-497-0405
홈페이지	http://shahpalacehotel.com
숙박료	1박 싱글 기준 약 \$110(세금 포함)
소개	관광명소 구도시(Old City/Icheri Sherher) 내 위치한 4성급 호텔로, 인근에 식당, 쇼핑센터를 도보로 이용할 수 있다.
비고	조식이 포함되며, 카라반 사라이(대상들이 묵던 숙소) 형태를 띠고 있다.

◦ 메리어트 압셰론 바쿠(JW Marriott Absheron Baku)

도시명	바쿠
주소	674 Azadliq Square Baku
전화번호	+994-12-499-8888
홈페이지	http://www.marriott.com/hotels/travel/gydjw-jw-marriott-absheron-baku/
숙박료	1박 싱글 기준 약 \$177~198
소개	바쿠 최대 중심지인 Park Bulvar에 위치한 5성급 호텔이다. 호텔 근처에 고급 쇼핑몰 위치해 있으며, 일반 쇼핑몰 Park Bulvar Mall은 1.1km 떨어진 곳에 위치해 있다. (약 도보 15분)
비고	바쿠 소재 최고급 호텔 중 하나이다. 요금에 조식이 포함되며, 생수, 수영장, 헬스클럽, WI-FI가 무료로 제공된다.

〈자료원 : KOTRA바쿠 무역관〉

- 게스트하우스

◦ 스테이 인 바쿠 호스텔(Stay Inn Baku Hostel)

도시명	바쿠
주소	64 Rashid Behbudov St, Baku, Azerbaijan, Baku 1000

전화번호	+994-50-418-1100
숙박료	1박 기준 1인 \$4(2인 도미토리 사용)
소개	시내(Fountain Square) 중심에서 1km 가량 떨어져 있으며, 아제르바이잔 오페라 및 발레 극장 (Azerbaijan Opera and Ballet Theatre)에서 200m 이내에 있다.
비고	무료 WI-FI를 제공한다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

사. 치안

치안상황

아제르바이잔의 치안은 안정적이다. 국부(國父)로 일컬어지는 헤이다르 알리에프 대통령 집권(1993~2003년) 이후, 장남인 일함 알리에프 대통령이 2003년부터 현재까지 대통령직을 수행 중으로, 경제발전을 일군 알리에프 가문에 대한 장년층의 지지와 탄탄한 경찰력을 바탕으로 치안은 대체로 안정적인 편이다.

그러나 1992-1994년 아르메니아와의 전면전으로 뺏긴 나고르노-카라바흐 지역과 인근 7개 지역[(아그담(Aghdam), 피줄리(Fizuli), 자브라일(Jabrayil), 장길란(Zanglian), 구바들리(Guabady), 라친(Lachin), 켈바자르(Kelbajar)]은 아직도 분쟁이 종종 발생하고 있어 일반인의 출입이 불가하다. 우리 정부는 해당 지역을 철수 권고 지역으로 지정한 상태다.

응급상황 대처요령

1) 교통사고

현지에서 가장 주의해야 할 것은 교통사고다. 아직 교통문화가 자리 잡지 못해 과속운전, 차선위반 등이 빈번하며 특히 횡단보도가 부족하고 일부 차량은 보행자를 무시하기도 해, 횡단보도를 건널 때 각별히 사고를 주의해야 한다. 따라서 무단횡단을 삼가고 횡단보도 보행 시에는 차량 상황을 충분히 살핀 후 건너야 한다. 또한, 횡단보도를 건널 경우 가급적 현지인들과 함께 건너는 것을 권한다.

교통사고로 인명피해 발생 시, 우선 구급차를 불러 부상자를 응급 구조한 후, 경찰 긴급전화로 연락해 교통 순찰차를 호출, 조서를 꾸미도록 한다. 아제르바이잔은 기본 보험 의무 가입을 법제화하였는데 만약 기본 보험에 가입하지 않은 상태에서 차 사고가 발생하면 형사상 처벌을 받을 수 있다. 교통경찰은 교통사고 현장에 도착한 후 양측의 입장과 사고 현장을 조사해 사고 경위서를 작성한다. 만약 교통사고가 발생하게 되면 현지여가 서툰 외국인의 경우 현지인의 도움을 받는 것이 바람직하다. 경위서가 실제 사고 내용과 다를 경우, 거리에 설치된 CCTV 열람을 요청할 수 있다.

사고를 대비해 운전 시에는 신분증, 운전면허증, 보험가입증서, 차량정비 등록증을 항상 지참하는 것이 좋으며, 평소 자주 이용하는 정비공장 전화번호를 기억해 두는 것이 바람직하다.

2) 여권/지갑 분실

여권이 분실될 경우를 대비해 복사본 및 여권을 찍어둔 사진을 가지고 있는 것이 좋다. 여권을 분실할 경우, 주아제르바이잔 한국 대사관에 신고하면 단수여권 또는 여행증명서를 발급해 준다. 아제르바이잔의 경우 단수여권 또는 여행증명서만으로도 한국으로의 귀국이 가능하다. (단, 단수여권 또는 여행증명서를 가지고 아제르바이잔으로의 입국은 불허함에 유의할 것)

여권 분실 시 재발급 절차는 다음과 같다.

- 대사관 방문 및 발급 신청: 분실사유서 작성

- 구비서류: 여권용 사진 2장
 - 여권의 경우, 20달러 납부 후 당일 혹은 1일 소요
 - 여행증명서의 경우, 7달러 납부 후 당일 혹은 1일 소요

3) 응급 전화번호

- 화재신고 : 101
- 경찰 : 102
- 긴급의료지원 : 103
- 사설 긴급의료센터 : 497-0911
- 전화번호 문의 : 109 (012-109)



국가정보(참고정보-출장 정보) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

8. 생활정보

가. 주택

주택 임차 방법 및 유의사항

1) 학군과 직장과의 거리를 고려

아제르바이잔(바쿠)에서 주택을 구할 때, 자녀가 취학할 학교의 위치, 직장의 위치, 쇼핑몰 등 생활에 필요한 편의시설을 종합적으로 고려해야 한다.

보통 바쿠에 거주하는 한국인들은 영국 국제학교(TISA)에 인접한 로알파크(Royal Park) 지역, 동물원과 쇼핑몰이 인접해 있는 겐즐릭물 주변 지역(Rosevill 아파트), 교통이 편리한 대사관 인근 지역(Hyatt Hotel 주변 아파트), 외국 회사 사무실이 많이 있는 포트 바쿠(Port Baku) 지역, 임차료가 저렴한 아파트가 있는 바담다르(Badamdar) 지역 등 총 5곳에 대부분 거주하고 있다.

2) 주택 알아보기

현지에서 주택 물색은 인터넷 부동산 사이트인 arenda.az, bina.az, bakurent.az 에 올라와 있는 임대 광고를 검색하는 방법과 실제 아파트 단지를 방문해 해당 아파트 관리인을 만나 임대 가능한 집을 확인하는 방법으로 크게 나뉜다. 부동산 사이트에서는 해당 주택을 소개하는 부동산업자의 연락처 또는 집주인을 연락처를 알 수 있다. 거래가 성사된 경우 통상 부동산 업자에게는 임대인 및 임차인 모두 월 임차료의 20%를 중개 수수료로 납부한다.

3) 주택 임차 시세

과거 바쿠시 내 아파트 및 사무실 임차비는 서유럽 어느 도시 못지 않을 정도로 높았으며 공급이 충분치 않아 좋은 주택을 찾는 것이 쉽지 않았다. 그러나 최근 유가 하락에 따른 경기침체로 인한 외국 기업의 진출 부진, 마나트 평가절하의 영향으로 적정한 가격의 주택을 찾는 일이 더욱 수월해졌다.

방 3개 아파트의 임차료는 \$600(오래된 건물)~\$3000달러로 다양하며 치안, 건물 노후화 여부, 위치 등에 따라 시세는 달라진다. 원룸 아파트 경우 보편화되어 있지 않으나 있을 경우 보통 \$300~\$400달러 정도 수준의 가격대를 형성한다.

4) 주택 내 가구 비치 여부

대부분의 임차 주택에 침대, 소파 등 기본 가구는 구비되어 있으며 집주인과의 협상 여하에 따라 추가 가전제품이 구비될 수 있다.

전화

유선전화는 가까운 ATS 전화국에 방문해 신청하면 된다. 무선전화는 수도 바쿠의 경우 4G 방식이 보편적이다. 통신사업자로는 아제르셀(AzerCell), 박셀(Bakcell), 나르(Nar) 등 3개 사업자가 있다. 국영 통신회사인 아제르셀의 보급률이 가장 높으며 최근 박셀도 저가 요금을 무기로 보급률을 넓혀가고 있다.

시내에 휴대전화 판매점이 많기 때문에 휴대폰 구입은 어렵지 않으며, 가격은 저가에서 고가까지 다양하다. 해외에서 가져온(사용하던 것도 포함) 스마트폰의 경우도 심(SIM) 카드 구입 후 기기를 등록하면(체류 기간 1개월 이상일 경우 필수 등록) 사용할 수 있다. 우체국에서 등록할 수 있고 비용은 휴대폰 기종에 따라 다르다.

아제르바이잔 무선 전화번호는 050, 051, 070이다. 참고로 아제르바이잔에서 한국 인터넷 전화 070은 사용하는 것이 불가하다. 현지 정부에서 통신 보안을 이유로 인터넷 전화를 불허해 070 전화가 작동되지 않는 것으로 추정된다.

전압/플러그

전압은 220V, 플러그는 2구 콘센트이다. 일부 오래된 주택은 110V, 3구 콘센트로 설치되어 있으나 사라져 가는 추세이다.

식수

수도관 노후 등으로 수도물로 녹물이 나오는 경우가 있고, 일반적으로 수도물에 석회 성분이 다량 포함돼 있어 치아 관리에 어려움이 있다. 식수의 경우 생수 음용을 권장하며, 음식 조리 시에 사용하는 물 역시 가급적 생수를 사용하는 것이 좋다.

특히 지난 '17.6월에는 바쿠 인근 도시인 숨가이트(Sumgait) 및 압세론(Apsheeron) 지역에서 수도물로 인해 로타바이러스(RotaVirus)에 감염된 어린이 환자가 발생하였다. 어린이들은 특히 생수를 음용하는 것이 바람직하다.

나. 차량 구입 및 운전면허

구매방법

아제르바이잔에는 거의 모든 완성차 브랜드의 차량이 수입 중으로 현지 딜러를 통해 신차를 구입할 수 있다. 현지 딜러의 매장이 바쿠 시내에 있어 직접 방문 후 차량별 가격을 확인할 수 있다.

한편 중고 차량 구입은 온라인과 오프라인으로 나뉜다. 온라인은 turbo.az 가 가장 큰 사이트이며 구글에 검색하면 3~4개 정도 더 찾을 수 있다. 원하는 차량이 있다면 게재된 차량 주인에게 전화를 걸고 약속장소를 정해 차량을 확인할 수 있다.

오프라인에서는 바쿠 바담다르(Badamdar) 지역 근처의 대형 중고차 시장이 가장 크며, 현대나 기아차 등 다양한 브랜드의 중고차가 있다. 현지 문화에서는 차량 가격을 흥정하는 것이 일반적이나 흥정을 잘하면 차량을 더 싸게 구입할 수 있다. 중고차 구입 전, 해당 차량의 상태 확인을 위해 해당 차량 브랜드의 정비소를 찾아가 검사를 받는 것이 일반적이다.

차량가격

신차인 경우 브랜드별 현지어 홈페이지에서 차량, 재원별 가격을 확인할 수 있다.

중고차인 경우 turbo.az에서 가격을 확인할 수 있다. 일부 중고차 전문 딜러의 경우 자체 사이트를 보유하기도 하며 해당 사이트에서 역시 가격을 확인할 수 있다.

- 현지 최대 중고차 온라인 사이트 : www.turbo.az
- 중고차 전문 딜러 자체 운영 사이트 : www.ocean.az / miraavtosalon.auto.az

운전면허 취득

관광이나 일시 방문 등의 1개월 이내 단기체류자인 경우 한국에서 발급받은 유효한 국제운전면허증을 사용할 수 있다. 그러나 1개월 이상의 장기 체류자인 경우 반드시 주재국 현지 운전면허증으로의 교환이 필요하다.

한국운전면허증을 아제르바이잔 운전면허증으로 교환할 시에는 최초 교환에 한해 한국 운전면허증 번역문 공증을 제출해야 한다. 이후 갱신할 때는 현지 거주증과 현지 운전면허증만 지참해 교통국을 방문, 교환하면 된다.

다. 은행 계좌 개설

주요은행

Citibank와 같이 인지도 높은 외국계 은행은 없으며, 많은 은행이 영업 중이나 신용도가 낮은 은행이 다수 있으므로 계좌 개설 전에 면밀하게 조사하는 것이 필요하다.

- International Bank of Azerbaijan : 현지 최대 은행으로 아제르바이잔 정부가 지분을 보유하고 있는 국영은행이다. 2020년까지 민영화를 추진하고 있다. 달러, 현지화 계좌 모두 개설할 수 있다.
- Pasha Bank : 가장 최근에 급성장을 이루고 있는 은행으로 현지 최대 그룹 중 하나인 파샤(Pasha) 그룹 보유의 민영 은행이다. 2016년 기준, 민간 은행 중 순자산, 순자본금 기준 1위 은행이다.
- Kapital Bank : 민간 은행 중 순자산, 순자본금 기준 2위 은행으로 순이익 부분에서는 1위로 알려져 있다.

계좌 개설방법

외국인도 거주 비자가 있을 경우 현지 은행에서 계좌를 개설할 수 있다. 아제르바이잔에 있는 은행에서 계좌를 개설하려면 예금주의 노동허가증이 필요하다. 당좌예금(Current Account) 계좌가 주를 이룬다. 당좌예금 계좌는 잔액에 대한 이자가 거의 붙지 않는다.

현지에서의 대금 지급은 현금, 직불카드가 일반적이며 수표는 사용되지 않고 계좌가 개설된 은행에서 직불카드를 발행할 수 있다. 신용카드 발급은 아직 불편적이지 않다. 계좌를 개설할 때는 여권, 노동허가증, 재직증명서 등을 가져가야 한다. 최초 계좌 개설 시 은행별로 소액의 예치금을 요구하기도 한다. 한편 여행객 등 단기 체류자는 노동허가증이 없어 계좌를 개설해주지 않는다.

라. 교육

- 주요 국제학교

◦ TISA(The International School of Azerbaijan)

도시명	바쿠
커리큘럼	영국학제, IB 과정
학비	Annual Registration Fee \$500(매년), Annual Tuition Fee\$35,700, Capital Levy : \$6,000(입학시만)
홈페이지	https://www.tisa.az/
비고	현지에는 교민과 주재원이 적어 동 학교에 한국학생은 10명 내외임

◦ Baku International School(BIS)

도시명	바쿠
커리큘럼	미국학제
홈페이지	https://www.qsi.org/azerbaijan/azb/
비고	한국학생 3명 내외 재학 중으로 대부분이 고학년임.

<자료원 : 각 학교 홈페이지>

- 현지학교

o 현지 중고등학교

도시명	바쿠
커리큘럼	초등학교에 입학하기 전, 아제르바이잔어과 러시아어 커리큘럼 중 한 가지를 선택할 수 있으며 모든 수업은 선택한 언어로 이루어진다. 한 번 선택하면 언어를 바꾸는 것은 불가능하다. 사립학교에 한해 일부 영어 커리큘럼도 보유하고 있다.
학비	면제
홈페이지	http://bakimektebleri.edu.az
비고	초등학교 5년, 중고등학교 6년 과정으로 나뉘지며 학교 배정은 주소지에 근거한다.

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

마. 병원

o International SOS Clinic

도시명	바쿠
주소	Yusif Safarov St., Baku
전화번호	+994-12-489-5471
진료과목	내과, 외과 등
비고	서양식 의료 서비스 제공하며 유럽, 미국 등에서 공부한 현지 의사가 있다. 생명을 위협하는 응급/위급 상황 및 긴급의료 후송이 필요한 상황일 때 추천한다. 진료비가 꽤 비싼 편이고 연 회원권 제도가 있다. 회원이 아니어도 의료서비스 및 앰불런스 이용이 가능하다.

o Central Clinical Hospital Baku

도시명	바쿠
주소	76 Parliament Ave., Baku, AZ1006
전화번호	+994-12-490-1092
진료과목	종합병원(심장, 방사선과, 외과, 감염내과, 집중치료실, 신경외과, 산부인과, 안과, 소아과, 비뇨기과 등)
비고	유방조영술, 컴퓨터 단층촬영, 초음파, MRI 등 장비가 구비되어 있어 각종 진단에 좋다. 심장관련 병 진단 및 치료가 유명한 편이며 홈페이지에 각 진단 비용이 명시되어 있다.

o Customs Hospital

도시명	바쿠
주소	K. Kazimzade Str.118, AZ1065

전화번호	+994-12-537-0182~5
진료과목	종합병원(소아과, 내과, 이비인후과, 피부과, 정형외과 등)
비고	소아과에 다양한 종류의 아동 백신이 구비되어 있다.

◦ SEBA- Oriental Hospital of Azerbaijan(Korean)

도시명	바쿠
주소	Neftchilar avenue, Baku, AZ1095
전화번호	+994-12-437-1810/1825
진료과목	치과, 한의학
비고	한국인이 운영하며 한국 전통 의학 치료, 침술, 대체 의학, 뜸을 사용한다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

바. 쇼핑 및 여가생활

- 쇼핑센터/몰/백화점

◦ Ganjlik mall

주소	38 Feteli han hoyski, Baku
홈페이지	http://mallganjlik.az
비고	2016년 하반기 오픈한 종합 쇼핑몰로 시설이 깨끗하다. Ganjlik역과 이어져 있다. 오전 10시~오후 10시 까지 영업한다.

◦ 28 may mall

주소	33 28 May Kucesi, Baku
홈페이지	http://mall28.az
비고	오전 10시~오후 10시까지 영업한다.

◦ Park Bulvar mall

주소	Neftciler Prospekti, Baku
홈페이지	http://parkbulvar.az
비고	오전 10시~오후 10시까지 영업한다.

- 식품점

○ BRAVO Market

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 40개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등
비고	2016년 무렵부터 생기기 시작한 현지 최대 식품 판매 체인점이다.

○ Bazar Market

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 30개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등

○ ARAZ Supermarket

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 15개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등
비고	Bravo, Bazar보다는 다소 작은 규모의 슈퍼마켓이다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

- 기타 편의시설

○ Dreamland Golfclub

도시명	바쿠
주소	Zigh Highway, 22km towards Heyadr Aliyev Airport
소개	아제르바이잔에는 총 2개의 골프장이 있으며 동 골프장은 수도 바쿠에 있는 유일한 골프장임.
비고	국제 규격의 골프장으로 연회비는 5000마나트(약 USD 3,000 수준)

○ Baku Tennis Accademy

도시명	바쿠
주소	Ibrahimpasa Dadasov Kucesi, Baku
홈페이지	http://www.mys.gov.az/en/institutions/sport-venues/14/baku-tennis-academy
소개	실내 코트 임대료는 30마나트(약 \$17), 야외코트는 10마나트(\$6) 수준이며, 영어가 가능한 코치 기준으로 레슨비는 시간당 20마나트(\$12)

〈자료원 : Dreamland Golfclub〉

사. 현지 공휴일

공휴일명	날짜	비고
신년 연휴	2019-01-01	신년 연휴(1월 1~2일까지)
추모의 날	2019-01-20	1990.1.20 구소련의 아제르바이잔 민간인에 대한 무력진압에 따른 희생을 애도하는 공휴일
여성의 날	2019-03-08	국제 여성의 날. CIS국가에서 보편화된 여성의 날로 이날 여성에게 꽃 또는 작은 선물을 주는 것이 보편적임.
누르주 연휴	2018-03-20	아제르바이잔 봄 맞이 축제 연휴 기간(3월 20~24일까지)
2차대전 승전 기념일	2019-05-09	2차 세계 대전 승전 기념 휴일. 수도 바쿠는 영웅 도시 중 하나임.
공화국의 날	2019-05-28	1918.5.28 아제르바이잔 민주공화국을 선포, 수립한 날을 기념하는 공휴일
라마단	2019-06-05	라마단 휴일(6월 5~6일까지)
국가구원의 날	2019-06-15	국부로 평가받는 헤이다르 알리에프 대통령(제 2-4대 대통령)의 대통령 당선일을 기념하는 날
국군의 날	2019-06-26	우리나라 국군의 날과 동일. 수도 바쿠에서 국군 퍼레이드가 열림.
희생절	2019-08-12	이슬람력 기준의 희생절(8월 12~13일까지)
국기의 날	2019-11-09	민족 의식을 고취하기 위해 아제르바이잔 국기를 기리는 휴일
아제르바이잔 국제 연대의 날	2019-12-31	전 세계 아제르바이잔인의 연대를 도모하는 국경일. 1991년부터 공휴일로 지정됨. (참고로 이란에 아제르바이잔인 2-3천만명, 터키에 약 1천만 명이 있음)

〈자료원 : 아제르바이잔 내무부〉



국가정보(참고정보-생활정보) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

9. KOTRA 무역관 안내

바쿠 무역관

무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: Maryam Plaza, office 304, 12 Basti Bagirova Street., Baku
- 전화번호: +994-12-436-7560~61
- 이메일: info@kotra.az
- 홈페이지: <http://www.kotra.or.kr/KBC/baku>
- 특이사항: 무역관 주소지로 우편 발송 시 무역관장 이름(Oh, Myung Hun)을 수신자로 기재하고 발송품목의 수량을 정확히 기재하는 경우에만 통관상의 문제가 없다.

공항-무역관 이동

- 버스
 - 공항에는 시내로 가는 공항버스가 있으며 요금은 1.5마나트이다. 28 May 정류장 하차 후 바쿠 무역관이 소재한 건물(Maryam plaza)까지는 14번 시내버스를 타고 이동해야 한다.
 - 14번 버스 이용 시에는 Izmir park 정류장에서 하차해야 하며, 택시로 이동할 경우 5마나트 정도 소요된다.
- 택시
 - 공항에서 무역관까지 약 20~25마나트가 소요되며 타기 전에 가격을 흥정해야 한다. 현지인과 동행 시 좀 더 저렴한 요금으로도 택시를 이용할 수 있다.
- 건물 도착 후
 - 무역관은 3층에 있으며 로비 좌측에 있는 엘리베이터를 이용해 도착할 수 있다. 별도 출입증은 불요하다.



국가정보(참고정보-KOTRA 무역관 안내) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.